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КОНВЕНЦІЯ А. Ф. П, ПРОТИ ВИЗНАЙ- З ПРУСЬКОГО сойму силою ви- БУВШІ КОМАНДАНТИ ВУЧАНГУ в пе­
ня РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА. кинено десятьох кому Ж КАнт0НСЬК0Т АРМІЇ.

містичних послів Жовніри реакційних генералів також попали в полон, або вті­
кають в неладі, перебрані за цивіліа.

Джаи Л. Лук, президент Юнайтед Майн Воркерс оф Амеріка, 
нападає на комуніста Вид има 3. Фостера.

■щ,
Є-
І ГАНКОВ, Китай. 12. жовтня. 

— Страчення на вулицях By- 
чангу деяких північних жовні­
рів, обвинувачених за грабун­
ки. зазначило перебрання кон­
тролі над містом кантонськими 
червоними військами.

Жовніри північної армії е 
сьогодня в полоні або втікають 
дисорганізовані, багато з них 
перебрані за цивілів.

Генерал Лі у Ю-Чун, який 
кермував обороною міста, і 
Чен Каі-Му, бувший військовий 
губернатор провінції Гуле, є в 
полоні. Перший з них правдо­
подібно буде суджений воєн­
ним судом. Уважають, що ні­
котрий з них не буде страче­
ний.

радикала, й Алберта С. Койла, 
редактора журналу залізяичих 
машиністів 
ються потискати майнерських 
уніоністів Америки для кому­
нізму".

Вкаїавши нагло на балькон, 
де сидів Фостер, Луіс закли-

МАПНЕРІ ПЕРЕГОЛОСУВАЛИ 
ВІДТЯГНУТИ РОБІТНИКІВ 

* БЕЗПЕЧЕНСТВА.

Ліу Ю-Чун хотів утічи під 
американський прапор і схо­
вався в домі д-ра Дж. М. Шер- 
мана, ректора центрально-ки­
тайського університету, але 
слуга видав його. Чен Кіа-Му 
був зловлений, коли пробував 
втічи перебраний за кулі.

Шукаючи за похованими 
жовнірами 
північного війська, побідоно- 
сні Кантонці перешукали всі 
місійні будинки й чужинецькі 
кватири. Ці місця не були одна­
че ограблені й чужинцям не 
вчинено ніякої криндч.

З закінченням облоги до Ву- 
чангу доставлено поживу й ба­
гато людей першиЛГ раз дійсно 
попоїли за Останніх 5 тижнів.

ДІТРОПТ, Міш., 12. жовтня.
Конвенція Американської 

Федерації Праці приняла сьо­
годня звіт резолюційного ко­
мітету. який виступає проти 
визнання Радянського Союза 
й проти висилання всякої ко­
місії, яка мала би розслідити 
тамошні відносини

Шістьох инших комуністів виключено з вісьмох до 20 засідань 
сойму. — Після того ціла комуністична фракція вийшла 
демонстраційно з салі. — Сеймова сесія була зірвана пять 
разів і закінчилася під охороною поліції. — Підчас бійки 
ранено трох послів, між ними віцепрезндента сойму.

шо вони “стара-

ЛОНДОН, 14-го жовтня. — 
Страйкуючі майнері Великої 
Британії переголосували сьо- 
годня відтягнути робітників, 
що доглядають майнів, привів­
ши цим страйк до найбільш 
критичного стану.

На засіданню маннерської 
екзекутиви. де голосували 
представники майнерів. резо­
люція за відтягненням робіт­
ників безпеченства була рати­
фікована 460.150 голосами про­
ти 284.336.

сьмох до 20 засідань.
Коли таким чином половину 

комуністів виключено, ціла 
комуністична фракція вийшла 
з сойму серед окликів: “Геть 
Гогенцолєрнових шахраїв!"

Поліція грозила, шо буде у- 
живати свої палки. Сойм ви­
глядав так. немовби по ньому 
перелетів гурзган. Розрухи бу­
ли також на дворі, де зібралася 
велика товпа беробітних і під­
носила ворожі оклики проти 
бувшого кайзера та цілої роди­
ни Гогенцолєрнів.

БЕРЛІН, 13. жовтня. — Під­
час бурливої дебати при дру- 

“Ми всі знаємо, що він по- тому читанню законопроекту 
вернув недавно з Росії. Чого про винагородження Гогенцо- 
він плив туди? Я вам скажу

кав
Голосування відбулося після 

промови президента Килима 
Гріна, який рішучо виступив

скаттульованого

лєрфіам ранено вчера вечером 
проти комунізму в Злучених І Шн їздив до Росії, щоб діста- трох послів пруського сойму, 
Державах. Тй свої розпорядки від вождів включаючи заступника прези

Джан VI. Лук, президент Ю- комунізму І він прибув сюди дента Гуго Гарніша, який голо- 
найтед Майн Воркерс оф Аме- сьогодня. щоб побачити, як вхвав. Сесію закінчено під о- 
ріка, виголосив драматичну добре зорганізував його пер- ] хороною поліції 
промову, в якій назвав по іме-іший заступник Алберт С. Койл 
ми В. 3. Фостера, відомого свої сили на*цій конвенції'.

Сесія була зірвана иять ра­
зів. Між послами велася бійка 
і комуністи кидали на своїх 
противників каламарами, кни­
жками, кріслами та иншими 
предметами.

Віцепрезндента сойму поці­
лив каламар і чорнило обриз- 
гало його від голови до ніг. 
Він заявив, шо запізве до су-'

Коивєнція злнимае безкомпромісове становище супроти pa-1 ду провідників бучі.
Вчерашні безпорядки були 

більші, ніж понеділкові підчас

В ЧЕХОСЛОВАЧЧИНІ УТВО­
РЕНО НОВІШ УРЯД.

ПІДТВЕРДЖУЮТЬ ЛЬОЯЛЬНІСТЬ ДО 
АМЕРИКАНСЬКОЇ ДЕМОКРАТІЇ.

ПРАГА, 12. жовтня. — Кабі­
нет під проводом М. Черного 
зрезигнував і президент Маса-1 
рик назначив новий уряд -з І 
бувшим премієром Антоном 
Шцеглою на чолі.

Др. Едвард Бенеш задержує 
в новому уряді пост міністра 
закордонних справ, а др. Ен- 
гліс є міністром фінансів.

Перший різ від часу вста­
новлення республіки в уряді с

СТУДЕНТИ Й ЖОВНІРИ ДЕМОНСТРУ­
ЮТЬ ПРОТИ БРИТІЙЦІВ.

НЕ ЗНАЮТЬ НІЧОГО ПРО 
ВИЇЗД ЕКСКАЙЗЕРА.

ГАГА, Голяндія, 13. жовтня 
Довіданося з достовірних 

кру гів, що голяндський уряд не 
знає нічого про можливий по­
ворот бувшого кайзера до Ні­
меччини.

Голяндський уряд не одер-

3 Гонг Конгу вислано малі брнтійські кораблі до трох міст, де 
сподіються протибритійських розрухів.

дямської влади і фашістської диктатури.

першого читання законопроек­
ту. Десятьох комуністів силою
викинемо з сойму, а шістьох жав ш писемної ні уст неї про­
йти их комуністів, включаючу сьби, яка пропонувала би та- 
жінку-посла, виключено з ві-1 кий крок.

матичннм визнанням" Радян­
ського Союза урядом Злуче­
них Держав.

Звіт комітету був одобренин 
на конвенції переважаючою 
більшістю голосів."

Конвенція одобрилд також 
без дебати резолюцію, яка ха­
рактеризує' фашістський режім 
н Ііа.ііі як тиранську диктату­
ру і підтверджує "сердечне по­
перти американського робітни­
чого руху всім інституціям ре- 
ирезентаційного правління".

“У фашізмі ми бачимо лише 
комітету, який иншу форму диктатури й ав- 

відкинун пропозицію, щоб тократії", каже звіт резол юцій- 
А.Ф.І1. прилучилася до кампа- ного комітету, який також був 
нії за "формальним дипльо-1 одноголосно одобрений.

ДІТРОИТ, Міш.,' 13. жовтня. 
— Потверджуючи свою незахи- 
тану льояльиість до прінципів
і інституцій американської де­
мократи, конвенція- Американ­
ської Федерації Праці-згінніла- 
ся безкомпромісове проти ра­
дянської і фашістської дикта­
тур в Европі.

“Ми уважаємо радянський 
політичний режім найбільш 
безоглядною, найбільш .анти- 
соціяльною і найбільш загро­
жуючою інституцією В СВІТІ н 
теперішній час", каже звіт ре­
золюційного

ШАНГАРІ, Китай, 13. жовтня. 
— В місті Нінгпо, в провінції 

два представники від німецької Чекіянґ, вибухли вчера проти- 
меншости, а це проф. Спіна з ,,ужинецькі демонстрації. Сту- 
аграрноі партії і ітроф. Маєр 

І Гартінг з католицької партії.

На горішній Янгце Китайці 
стріляли на японські канонер­
ки. Протичужинецькї виступи 
приписують радше спорадич­
ним наїздам бандитів, а не ор­
ганізованому рухові проти чу­
жинців.

Л

денти і жовніри парадували пе­
ред бритійським консулятом і 

і грозили особам, що всідали ніґ 
* ГОРОЖАНСЬКИЙ КОМІТЕТ І бритійський корабель, який

мав відплисти до Шангаю. Ки-
ЗАБОРОНА СПРОВАДЖУВАТИ ЗБРОЮ

ГОНІ' КОНІ, Китай, 14. жов- 
Цілька бритійських ма­

лих узброєних кораблів від- 
плили сьогодня з Гонг Конгу 
до Коні муну, Самшуі і By чопа, 
де є непорозуміння між анти- 
бритійськими страйковими е- 
лєментами а Бритійцями і де 
сподіються вибуху розрухів.

КОНВЕНЦІЯ А.Ф.П.
тайні стріляли також на бри 
тійську фабрику. 

Протибритійські виступи від- 
комітет, який кермує бороть-1 повилися також над горішньою 
бою проти місцевого оргйнізо- ' Янгце. Брнтійські 
ваного робітництва, вислав 
сьогодня формальний комуні- 
кат до конвенції Американ­
ської ФедераціїНрзді 
ючи: "Що можефедерація зро­
бити для дітройтських робіт­
ників

Комунікат звертає увагу на 
факт, що конвенція ухвалила 
резолюцію, щоб організувати 
автомобілсвих робітників у 
Дітройті і запитує: “Чи ви на­
міряєте організувати їх ради 
робітників, чи ради своєї фере- 
рації

тинМІСТО МЕКСИКО, 12. жов- 
Тут арештовано ші­

стьох римо-католицьких попів 
за те, то вони організували зі­
брання проти уряду.

Світські католики нредложи­
ли палаті послів петицію, по­
дібну до тої, що була предло- 
жена католицьким єпископа­
том. і в ній просять змінити 
церковні точки мексиканської 
конституції.

МІСТО МЕКСИКО. 13. жов­
ни. — Президент Калєс видав 
сьогодня декрет, яким заборо-, 
роняє спроваджувати кріси, ре­
вольвери й набої та наказує 
Митним урядникам у портах і 
прикордонних МІСЦЯХ^ стисло 
виконувати- розпорядок.

Декрет має на меті запобічи, 
ііюб зброя й амуніція не до­
ходила до рук бандитів та 
контрреволюціонерів.

ДІТРОИТ. Міш., 14. жовтня. 
—- Дітройтський горожанський :тня.

мешканці в 
Чунгкінгу були загрожуй, але
їх охороняє американська ка 
нонєрка.

. запнтх-

БОЇ МІЖ ПІВНІЧНИМИ ВІЙСЬКАМИ А 
КАНТОНСЬКОЮ АРМІЄЮ.

-у

БУДУТЬ ВИСТУПАТИ ПРОТИ ЛЬО- 
КАЛЬНИХ ФАБРИЧНИХ ЮНІЙ. РІЖНІ ВІСТИ

Всі закордонні місіонарі, шо перебували в Сіянфу, столиці про­
вінції Шенсо, виїхали свобідно з міста.ДІТРОПТ. Міш.. 13 жовтня. ! жено наложити спеціяльне о- 

— Американська Федерація податкування на всі принале- і ЕСКВІТ УСТУПИВ З ПРОВІД- 
I Ірані переголосували сьогодня жні організації на створення 
виступати цілою своєю силою фонду, який фінансував би 
проти розвитку робітничих ор- кампанію за переведенням в 
ганізацій під проводом робо- життя постанов конвенції, 
тодавців.

В АМЕРИЦІ ЗЛІНЧОВАНО 
ТРОЄ МУРИ НІ В.

у
ЦИКЛ ЛІБЕРАЛІВ. ШАНГАИ, Китай, 14. жовтня. 

Депеша токійської тувин­
сько стрілило недавно на фран­
цузьку канонерку коло Кіукіин- 

карської агенції повідомляє, гу і вбило одного французько- 
що в районі Нанчанґу, в про- го моряка а другого ранило, 
вінції Кіянґсі, ведеться завія- ПЕКІН, Китай, 13. жовтня. — 
тий бій ,^іж китайськими пів- Всі закордонні місіонарі, іцо 
нічними військами реакційних -перебували в Сіянфу, столиці 
генералів а кантонською чер- провінції Шенсо, виїхали сво- 
воною армією. Вона каже та- бідно з того міста. Попередні 
кож, що другий бій ведеться депеші подавали, що там бу- 
над рікою Янгце. ло 51 місіонарів, між ними 15

Неиотверджене звідомлення бритійських і 15 американ­
ко шангайських корабельних ських. Сіянфіу є в руках ки- 
кругів каже, що китайське вій- тайської народиьої армії.

ЕИКЕН, Савт КароланНа, 8. 
жовтня. — Сьогодня досьвіта 
велика банда замаскованих лю­
дей напала на місцеву повіто-

I ЛОНДОН, 14-го жовтня ЮГОСЛАВСЬКИЙ КАБІНЕТ 
ЗРЕЗИГНУВАВ.Лорд Оксфорд і Есквіт. який 

недавно мав спір з бувшим пре­
мієром Лойд Джорджом ізза 
політики

БІЛ ГОРОД, Югославія, 13.
Югославський кабі-Річна конвенція А.Ф.П. одо- , ДІТРОПТ, Міш... 14. жовтня

Конвенція Американської ліберальної партії. жовтня
нет під проводом премієра У- 
зуновіча сьогодня зрезигнував.

ву вязницю й витягнула з неї 
троє Муринів, двох чоловіків і 
одну жінку, що були обвинува­
чені за вбивство шерифа, та 
вбила їх вистрі.іами з револь­
верів.

Жертви дикого самосуду бу­
ли вже раз суджені за участь у 
вбивстві шерифа. Тоді суд за­
судив був чоловік)» на смерть 
а жінку ц^лосмертну вязницю. 
Коли одначе? вищий стейтовий

брила звіт ij0oro резолюційно 
го комітету, який схарактери-і Федерації Праці одобрила про- 
зував льокальні фабричні ор-1 позицію, щоб кооперувати з 

“загрбзу

зрезигнував з провідника лі­
беральної партії.

Міністер закордонних справ 
др. Нінчїч може бути новим 
премієром.

Уважають,

Федерацією
трейд-юнійного руху й амери- ! ИрТці в боротьбі з гіачкован-

ням імігрантів з Мексика до 
Держайх^

для Мексиканської!)'ганізацн як
ЗАЛІЗНИЧА КАТАСТРОФА 

В АРГЕНТИНІ.кансьнрі індустрії”.
Екзекутивну раду уповнова-1 Злучених

шо резигнація 
була спричинена неуважною 
заявою, яку зробив міністер о- 
світи Степай Радіч з нагоди ві-

САО П АУЛ БО. Бразилія. 12. 
жовтня. Експресовнйіюічцф 
що йшов до Сорокаби. зійшов 
з шин коло Вілі Анастаціо, в 
наслідок чого 8 осіб було уби­
тих і 61 ранених. Більшість ра­
нених є в грізному стані.

ЖАДАЮТЬ, ЩОБ КОНГРЕС РОЗСЛІДИВ 
СПРАВУ САККАІВАНЗЕТІ.

зити групи чехословацьких по­
слів до Загребу, хорватської
СТОЛИЦІ. АРХЕОЛЬОҐІЧНІ РОЗКОПИ НА УКРАЇНІ,суд уневажнив той присуд і за­

рядив нову росправу, білі взя­
ли справу в свої руки і злінчу-

В околиці .Миколаєва й О де- ходять з, неолітичної і бронзо- 
си пороблено археольогічні вої доби, 
розкопи. Вислідом їх були ве 
ликі научні здобутки, бо від- Професор Петро Козлів гя,вір­
на йдено цілу гелєнську-‘бселю, інув з міста померших Карако- 
ика існувала кількасот літ до то, яке відкрили в Тибеті 1923 
Христа. а про яку згадував вже, року. Він був на самому верху 
славний грецький історик Ге- монгольських айтальських гір

і там віднайшов гріб татар- 
Віднайдено місце, де були ського хана разом ; дуже ціка- 

-ігрецькі святині, а навіть части- ними й рідкими історичними 
ни статуї грецького бога Апо- памятками старовини.

ільона. Коло Одеси знайдено------------------ ------- .---- ----------
сліди людського життя зперед Товариші! Відновляйте пе- 
6,000 літ до Христа. Знаряди, редплату на “Українські Ро- 
що були закопані в землі, по- 6ітиичі Вісти”!

Натал, Полуднева валн Муринів 
Африка. 11 ^ж о* тня. — Обчи
сляють, що підчас екСпльозії. перевели слідство проти уча- 
яка сталася в майні Дорбен сників лінчу, але загально ува- 
Невігейший* Ko. в Дангавзері. жають, шо воно покінчиться

нічим, як у всіх инших поді- 
Була це ціла нічна ! бних випадках.

ДОНД1. ВАЖНА НОВИНА!ДІТРОПТ. Міш., 12. жовтня. |ном\ разі американська дер- 
— Конвенція Американської жава переміниться в диктатуру 
Федерації Праці приняла одно- великого бизнесу, . 
голосно резолюцію, в якій до- Поза конвенцією відбулася 
магається від конгресу переве-

Ґубернатор стейту приказав
♦ ЛЕНІНГРАД, 6. жовтня

В незвичайно важній 
справі проситься прибути 
в неділю 17. жовтня, о го­
дині 3-Ій по полудим до 
Укр. Роб. Дому у Вінніпе­
гу — ВСІХ товаришів І то­
варишок, шо беруть 
часть в ДРАМГУРТКУ 
ХОРІ. Важна новина!

Всі повинні прибути о- 
бов’язково.

вчера конференція групи по- згинуло 4 Европейшв і 1Г4 ту 
дення слідства в справі проце- пів в справі відношення цер- бильців 
су проти Сакка й Ванзеті, двох кви до робітництва, 
італійських робітників, яких На цій конференції промов­
ий ька літ тому засуджено за ляв до попів Фрей, президент 
мниму участь у. нападі й убив огайськоі стейтової Федерації
стві одного компанійного касі-jПраці. Він говорив, що підпри- при помочі компанійних, юній

ємні стараються не допустити та агітації за так званим “аме- 
Конвенція закликала також | до організації робітництва при риканським пляном", який не є 

робітників брати активну у- помочі шпигів, яких вони у- нічим иншим. 
часть у виборах, бо в против-1 держують серед робітників, підприємців.

шифта. що працювала в той 
час у манні. ПАРИЖ. 11. жовтня. — 3 о- 

гляду/'на’ недостачу ^францу­
зької пшениці, офіціяльно об­
числяють. що треба-буде спро­
вадити 44 мілїонів бушлів 
пшениці, шоб забезпечити 
Францію поживою на надходя- 
чу зиму.

родот.

(єра

Лнсттеатркои.лише пляном
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Сторож Z' “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА. 16. ЖОВТНЯ 1926. Число 124.

Велике зменшення добував- у ставовий а копальнях новими, 
експорту вугілля з Англії сучасними і добування вугіллі • 

через це збідьаПілось-би навіть 
ІЗ ~ ГОДИННИМ робочим днем.

Страйкує понад міді он май 
мерів. -Розмови англійських ка­
піталістів та їхньої преси, що 
ніби роботу в англійських ко­
пальнях майже повно відиовле-

иКЖАІЖІАЖ LABOS I1VI"
ша* uMtrtif OTMi.Kty Ьт tb# WodHra amt Гшттт ПІЛСУДСКІЙ ПІЛСУДЧИНА.І

ня та• ИИ«
к їм : € наслідок, крім згаданих уже 

причин, також і розвиток еко- 
арміі Цим вони поки що зало- немічного життя в Европі. Екс­

порту до С.РС.Р. майже не бу- 
Вони починають тепер ново- .то. У Швеції вживання вугілля 

лі їсти Польщу. ■ Пілсудсжі дуже зменшилось через б^іь- 
збільшив платню офіцерству, і ше використовування сили 
збільшив дуже нерівномірно, ди. Англійський

« На ММ
вгай » а» емт ж«rtа< У-коли Пілсудскі узйяв владу. 

#4.00 де-кому здавлося, що його вла-
да кінематографічним темпом 
розіветься у фашісгську дик- 
та туру. Він нахвалявся пере­
товкти усі горшки в демо­
кратичній крамниці, махав ба­

вим Ровмияо-Жжерси. Виш» Тоириіи, МирхчюиИ. . Ma- !ТОГО“ НаД ГОЛОВО'° парламенту 
Жвві Рсакиши «амшістрмия і друмри юсгатьої » Укр Роб Домі, на ро- Й гхкав: росходься!
М шушваль Dprupj і Mtarptrop, у В—07. Мак

т вольимлися.
Telepèooe: 51 465

Л0Чво-
■УКРАІНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" експорт до но за допомогою “доброволь- 

Нерівність в армії дужчає стра- Франції та Італії теж «змен- ців", є чиста брехня.
Коли простий поруч- шився через приставу німець-1 Раніше вивозили прнблнжно 

ник дістає 40-лроцентну при- кого репараційного вугілля. 4 з половиною мілюна тон на 
бавку, баталіоновий командир Військова “перемога" Англії ■ місяць, а вивіз у травні стано-
50-процентну, командир пол- обернулась таким чином в еко-івнв усього півтора міліона тон інуютьс*. УНДО з приводу цего

34.000. а в липні J; репетує — рятуйте, а "Новий 
Час" плаче, що в тому обед-

rurn їм робочого моду — мшомпь тре ряде яш тиждень 
у меторои. четвер І суботу шенно

І“Селянський Союз” на Воли­
ні і галицькі соціалісти обєд-Ю Людьчдж. годоеа. Догоріли огні "травневої ре- 

волюціГ- Все знову стало бу­
денно сірим. Був. премієр під- 
судського кабінету Бартель, 
що нахвалявся* вийти в одстав-

$4.00Передплат* ж рік ку 60-процентну і т. х, (то номічну поражкх 
корпусний командир дістає 90 
процент прибавки, армійський хотіти й хотять, щоб там не 
інспектор — 100 процент, а ге- було, скинути тягар усієї крізи 
каральному інспекторові, скіль- на робітників. А це й привело 
ки він разом з тим є й військо- вже вдруге за останні 6 років 
вим міністром (як в данім разі■ (останній великий вугільний 
Пілсудскі). дістається 340 про- страйк був 1921 року), до 
цент. Унтер-офіцери, яких в зятої боротьби між майновла- 
польській армії 20,000, не ді- 'еннками та англійським пролє- 
стають ніякої прибавки. Та таріятом. Англійські капіталі-

у червні
Англійські вугільні барони'8.000Адреса:

ІТКЖАЛПІЛ LABO* HBW8
0« Pritchard А те and McOrefor 8t.

Перед початком 
страйку добували пересічно 
щось 20 міліонів тон на місяць, І пеРшУ скрипку

Т'ЧІ
нанню сощялісти гратимуть

Winnipeg, Мав., «У, коли не дістане із я прези­
дента надзвичайних уповнова­
жень

Що-ж, вчіться, панове, тан-а тепер з так званими "добро­
вольцями",
1)0,000 тон. тоб-то. одну шіст­
десяту частину переднішої 
кількости. Споживши свої за­
паси, Англія зму шена довози -1 
ти1" "страи колимське вугілля. За ! 
перших 2 місяці страйку при-’ Французи кануть, що Сирій- 
везла прнблнжно 600,000 тон, ІІІ повинні бути вдячні Алахо- 

майже 3 міліони тон, і ві. бо відколи він прислав в Си- 
а в серпні довіз дійшовп же до 1Р'» Французів, від тоді там не­

ма холери.
А Сирійці кажуть, що нема 

за що дякувати Алахові, бо їм

цювати завчасу.припинення чиниости ледве добуваютьі«ші • газеті рукопис!» ее іьсртакться. хіба то ииикуитеаь м- 
ькзмчжть. що бажає морогу сього рукопису те скучай його аиків- парламентаризму на півтора 

шепне та іааучкть вочтокпй стсмвель на його вереежлку Пілсудскі у віденськім кримі­
налі... відвідав генералів' і ви­
пустив одного на волю.

року, задовольнився скромни­
ми повноваженнями, що не на

зав-V
багато відріжняються від пов­
новажень кабінету Ґрабского. 
Сейму не розігнано — він вже 

і знову зібрався після вакацій. 
Пому ще багато роботи. Тре- 

Ділимося приємною вісткоіі з читачами нашої ГазРтн, із ба змінити виборчий закон, 
всіма членами й членкинямії наших організацій, що мурювання перш ніж почати нові вибори, 
будинку друкАрні, школи й офісів Товарис тва Український Ро- щ0 ;х строк надходить. Ви- 
бітничо-Фармереький Дім в Вінніпегу закінчено. Це не зик борзий закон має бути зміне-
ЧИТЬ, ЩО екінчено ЦІЛИЙ будинок   І кінчено лише мур. а тепер НИЙ в реакційнім дусі. Поки
тільки гіочинакпз я праця в нутрі. Цими .днями закінчується 
дах і цементіяіаяіін підлога в пивниці. Встановлення водопро­
водів і огрівання також в повному русі й прис тупно 
елєктрофінації. Невдовзі [юзшчнетіз я п.ія< т|ювання 
•рвання підіог і і гелів.

МУРОВАННЯ ДРУКАРНІ ЗАКІНЧЕНО. разом з ними не дістає нічого і.сти вимагають державної до- 
вси армія цивільних урядовців, номоги (і одержують її), щоб 
Центр ваги буджету пересу- можна було по дешевій 
неться ще дужче на користь "експортувати вугілля 
військового відомства. 11лян дон і мати на цьому 
піл судчиків — підгодуватися з зиск. Коли 1. травня цього не­
військового корита — починає ку, таку допомогу припинили.

вони почали вимагати від ро- 
Та надалі цей плян можли- бітників збільшення робочого 

вий тільки в 'тім разі, коли дня та зменшення заробітне)! 
вдасться переконати обивате- платні. Англійські майнері за­
ли. що без армії Польща не мо- явили, 
же обійтися. Внутрішня міліта- рахунки англійських майновла- 
ристська політика пілсудчиків сників зовсім хибні, бо, як це 
вимагає войовничої зовнішньої констатувала 1919 року навіть

офіційна вугільна комісія, ко- 
Пілсудскі, запеклий ворог пальні, експльоатовані вже про- 

капіталістичної націонал - де- тягом кількох століть,, навіть 
мократії. Пілсудскі вже підчас підчас війни кілька разів були 
польсько-радянської війни по- повно амортизовані, 
казав, що йому цілком чужі ін- Через цеТГаїїнері вимагають 
тереси господарського роз- безумовної націоналізації в\- 
витку. Він показав себе вождем гільних копалень. Це дало-б 
паразитичних елементів, гідних змогу вугіллю не тільки конку- 
тільки ссати соки з існуючого рувати, а навіть замінити старі 
господарського організму, йо­
го воєнна політика була пер- 
вопричиною неймовірної ін­
фляції, що мало була не загу­
била панування буржуазії в 
Польщі, його політика й те-

ціні 
за кор- 
великий

V липні

понад 4 міліони тон.
Не є удар по нанчутлнвіто­

му місці англійського проле­
таріату, змушеного пересилати ;лекше було пережити холеру й

чуму разом, чим один францу­
зький мілітаризм.

здійснюватися
цього не буде зроблено, реак- за кордон сотні міліонів фун­

тів стерлінгів за привезене ву­
гілля

шя не згодиться на роспуск 
парламенту. Але коли ці зміни7 я до 

внкін За час останнього в\-
“Боронім свою честь’’ — ре­

петує "Укр, Голос”.
Ой лишенько-ж наше, думаю 

собі, а то що з тою честю “У. 
Голосу" сталося.

Читаю далі: коли “що най­
менше 10,000 свідомих Укра­
їнців в Канаді, які жертвував- u 
ши тільки по одному Дола­
рові! зложили-б дуже легко 
10,000-ий фонд”...

“Шур Майк”! Добре кажеш. 
Коли-б 10,000 Українців дали 
по доларові, то “дуже легко" 
було-б 10,000 доларів.

Так оце-ж ви думаєте за о- 
тих десять тисяч доларів купи­
ти честь?

Так тоді-ж вона якась про­
дажна, ота ваша честь, коли ни 
думаєте купити її за долари.

буде зроблено, то для буржу­
азії й поміщиків тим більш не

тільного страйку 1-921 року Ан­
глія привезла з-за кордону тіль 
ки півтора міліона тон. Тепері- 
шнього-ж страйку привезено 
вже понад 7 міліонів, тоб-то 
майже в 5 разів більше, ніж 
1921 року..
Англійський вугільний страйк 

спричинила велика економічна 
кріза капіталізму. Цей страйк 
є «.боротьба за розвязання пи­
тання, чи мусить пролетаріят 
розплачуватись за цю крізу.

Вил’ямс.

іцо капіталістичні роз-

Хоч мур вже закінчено, то гі|юте лишається ще роботи май буде 
же до кінця листопада, бо викінчення в середині погребує дов рук диктатора. Навіщо, коли в 
того чаї у. Але головне зроблено. пару місяців виріс по- цих до того часу буде добрий, 
Мри.Укр. Роб. Дім великий прекрасний муіювавий будинок, що реакційний слухняний парля- 
злнвгя і-і старим будинком і збагатив нашу^орґанізаціх) ще од­
ною інституцією, будинок, що разом зі старим, • як висловився 
один Англієць, є найкращий в північнім Вінніпегу.

рації передавати владу до

політики

мент.
Безпосереднім приводом до 

перевороту Пілсудского була 
Цеглина за цеглиною ріс: він, ні дощ, ні сніг, хоч перешка чистка армії від прихильників 

джали, Не сзшішли його росту, як ніякі негоди не в силі спини- Пілсудского, що почав військо- 
ти (ак ту робітничо-фермерських організацій вий міністер Мальчевскі 

1‘ІСТ наших організацій позначається ростом їх інституцій судчики не хотіли втратити під- 
і навпаки. Друкарню, школу, редакційні офіси та офіси цен- пори в армії і зробили перево- 
тральннх зарядів, отже будинок, що вміщав би їх, не тому бу 
дува-іося, що комусь цего хотілося, але тому, що потреби ви

Піл

рот. їм спочатку здавалося, 
що вони зможуть розмахом, я- 
ким він був на початку, пова-магали

ВІДКРИТТЯ КОНЦЕРТОВОГО СЕЗОНУ 
В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ.

Коли у нас була тільки одна організації, — Стоварішіення лити всі демократичні декора- 
Україні ький Робітничий Дім, — коли виходила тільки одна ці, й розбити сойм у-щент. Роз- 
I мета, — Українські Робітничі 'Вісти , — коли не було ще ді- маху не вистарчило. Армія не 
точої школи, або бу.ю в ній •)()—40 .сітей,9o.ii не було потреби.стала єдиною пануючою си- 
в такому бу.ижкові, хоч тоді вже показувалося, що Укр. Роб. лою в Польщі. Зате пілсудчи- 
Дім не відповідає всім вимогам організації, бо це скорше театр, 
чим друкарня й централи великої організації.

•З часом організації почали зростати. Створено Жіночу 
Секцію з власним Центральним Зарядом, а потім ця організація 
зажадала власної Газети, що обгонорювала-б жіночі справи, ор­
ганізувала б жінок, будила їх ;té організаційного й культурно- 
освітнього життя. Так від головного коріня організації, від "У 
країні ьких Робітничих Вістей”, ви[юсла галузь, “Робітниця".

В дальшому тягу розвитку ТУРФДім зорганізовано Робіт­
ниче Иаиомогове Товариство з власним Центральним Нарядом.
Організація це цілком окрема, але виросла з головного пня 
ТУРФДім, мри нему розвивається, при непу й залишиться. жливіше джерело енергії. О- 
В чуже приміщення нона не ніде, а у свому тісно, бо не виетар- станніми часами, - можна на- 
чає кімнат не тільки на збори комітетів, але й нема офісу дія

пер може привести тільки до 
таких самих наслідків.

До.ибскіки стали пануючою силою в Мері, Мері, Мері, перша ко­
ролева з обстриженим волос­
сям, одна тільки Мері є тепер 
на світі, — а це королева Ру­
мунії.

Бідна Мері, прекрасна Мері, 
письменниця Мері (листи до 
чоловіка пише), приїзджає до 
Злучених Держав, до Канади, 
буде в Вінніпегу.

Як приїхала Мері до Парижу, 
то купила собі рілий вагон 
спідничок. Му сіли причіплюва­
ти до потягу спеціяльний ва­
гон і самими спідничками Ме-

В неділю, 17. жовтня, розпо 
чинається в Українськім Робіт­
ничім Домі концерновий сезон. 
Концерт відбудеться і днем

j на концерти, неначе чогось не 
стає. Тож хоч після холодного 
дощево-снігового вересня бли­
снуло на кілька годин чи дців 
вінніпеґське жовтневе сонце 
(“індіян сомер”), то ми пев­
ні, що в неділю, 17. жовтня, са­
ди Укр. Роб. Дому буде запов­
нена. Не тільки в неділю, але й 
в суботу.

ЕКОНОМІЧНІ ПІДСТАВИ ВУГІЛЬНОГО 
СТРАЙКУ В АНГЛІЇ,

скорше, а саме в суботу, 16. 
жовтня, але що цей концерт 
дається силами з поза Укр. 
Роб. Дому, то до розиочаттн 
сезону ми його не зараховує-

Вугілля й досі ще є найва- вих промислових підприємств, мо.
Ще більше значення, ніж те- Концертовий сезоні 1926 - 

міркування про ошад- 1927 року започатковує мандо- 
ність, має економічна бороть- дійова орхестра, та сама, 
ба, яку чимало Галузей проми- своєю об’їздкою

В неділю концерт дає маидо-
хНічні дійова орхестра, а в суботу 16. 

що жовтня, тюпереджає її оперова 
зворушила співачка Марія Франкфурт при 

с.ювости різних країн прова- цего року робітничо-фармер- участи скрипача, лроф. Григо­
рія Гарбовіцького.

Концерти в Укр. Роб. Домі в 3 цего бачимо, що концерто- 
ЗЗЛежности ви них та від їх- Вінніпегу стали для місцевого вий сезон в Укр. Роб. Домі за- 
нього джерела енергії (вугід- українського, робітництва про- початковується боєвими 
ля)• тятим зими насущною куль- ми музичного світа й ми певні,

Траиспортоваиі^ііафти та її турною потребою. Вони через 1 що хоч ці вечері йдуть зараз- 
продуктів не таке складне й ко- цілу жму стягають тисячі у- же один за другим, обидва во-' м'н румунські без чобіт і без 
штуе Дешевше, ніж транспор- критських робітників, робіт- ни будуть заповнені численною штанів. А Мері вагонами спід- 
туеаиня вугілля. Через

віть сказати: останніми рока­
ми у нього з’явились великіпраці секретаря

Ще рік і народжується фарме|н ька газета — “Фермерське конкуренти 
Життя". Воно народи.іоі я не для того, щоб чахнути^«де щоб чавіть вітер". Проте-ж вугілля й

досі панує над казанами та ма-

нафта, вода й
лять проти давніх промисло- ську західну Канаду 
вих цеіітрГв, щоб визволити од

Рі
Пому потрібно хати А н царстві Мері економі­

чна кріза. А в Румунії школи 
зменшуються? 'А там сіґуранца 
буками вимолочує з робітни­
цтва й селянства податки. А ар-

жити я іюавнватиі я
Створено, нарешті. Секцій Міхіоді, яка також росте й ста- шинами нромисловости й заді- 

пить свої вимоги і, хто знає, чи не"захоче вона також своєї ґа- знйць у цілому світі. Біля ву- 
зети. А покищо її Центральний Комітет, як і миші, не має де гілля розвинулась промисло- 
відб/вати своїх засідань, бо тих пару кімнат, якими розпори- вість, а навколо вугільних ко- 
джає старий будинок, не вміщують і старих зарядів

Дітпча школа! Три сотки дітей, що річно побирають на- брики. Воно є центр виробни 
уку української мови, лісні, музики, культурне виховання цтва. 
в Укр. Роб. Домі — число, яке повинно мати еиеція.іьну шко

сила-

палень виникли -найбільші фа-

нички за собою возить.
Он, Мері, Мері, Зіта на о- 

строві чекає на тебе.

пе їх нищ, і їх- дітей послухати укра- публикою 
Добування нафти дуже роз- ; можна приставляти до най

-■У, що її не дає дітям теперішня театральна і чия Укр. Роб. впнулось тільки за останні 20 дальших країн. їх можна 
Дону *— років, і фабрики та пароплави вати и у країнах, далеких од

Побажаємо-ж ми нашим сиі-інської пісні, музики, як також
вжи- пісні й музики инших народів, вацьким та музичним силам

Хоч не всі, то в великій біль- щасливого початку й успішної
. іішч.іого ІИ)К> від^і.х вав< я в Ві пні пи ^ Виїциіі Ui пітній іпочали вживати і і. як джерело вугільних копалень. Тому фа* шости, концерти в Укр, Роб. праці в це му наступаючому cev 

Відбувайся в рентинаниму приміщенню. 11с говоримо енергії. Світова продукція на- і брики, вживаючи ці продукти, Домі живі, цікаві, бо дуже ріж 
вже про ііомешкіїніїи д ія ку|нчіі!гін. :Lіс нанігі.лха.ію дія шко- фти 1913 р. становила_328 мі- не мусять конче міститись без-

ліонів барелі в, а 1924 року
Чи нам не потрібно буде ще такоїх) курсу в майбутньому ? понад міліярд барелів. Отже, | районів 

Не тільки в далекому майбутньому, але правдоподібно сліду- продукція нафти ^збільшилась Через це зрозуміло, що ім- ва 
ючнй з’їзд ТУРФДім скаже, щоб бодай шіетьмісячний кур понад 3 рази (1 барел - 1.59 
відбути в lii_‘7 ]юці, бо в організації вже голод на вчителів. На

Капіталістичні фільософи ка- 
жуть, шо зароблений цент кра­
щий за зрабоваиий долар.

Коли так, то чому-ж капіта­
лісти не продадуть робітникам 
грабованих доларів за "кращі” 
запрацьовані робітничі центи?

Курс ЗОНІ.

нородні. За малими виїмками 
виконують однородж по 

складу одиниці, як мандоліно- 
чи мішана ордестра, або !

І періялізм нафтового капіталу, хор. В концертах при .Укр. Роб. В болоті білої української с- 
на чолі з великими нафтовими Домі завжди беруть участь міграції, особливо чорносо- 
концернами чим-раз збільшую- ріжнородні сили, що грають на генних шарах її, сиостерігаєть-

.111 |н‘нтува.ихя ті >0 діиарш місячно посередньо навколо ВУГІЛЬНИХ їх
ЗМАГАННЯ ОПЕРЕТКОВИХ 

ГЕТЬМАНІВ.

: гектолітра).
Світова продукція кам'яного 

вугілля 1913 року становила 
1,216 міліонів тон, а 1925 року 

тільки 1,186 міліонів тон. 
Вугілля добуто в Европі 1913 

. року 606 міліонів тон, а 1925 Р- 
— 539 міліонів тон.

Проте була-6 помилка дума- 
; ти, що вугілля заміняють нові 
джерела енергії (нафта та її 
продукти) настільки, наскільки 
збільшилось добування їх. 
Справа в тому, що ці продукти 
вживають переважно для но- 
вих Способів сполучення, тоб­
то для автомобілів, а також 
для дрібних установок.

досвіді поки,MLiwH, що наша організація повинна виховати вла­
сних учителів 1 кращих, свідоміших, активніших ч.іенір своєї 
організації, потреба в яких відчувається зараз.

Ось впоротій ж умовання тих причин, які заставили нас 
будувати інший додатковий будинок при Укр. І’об. Домі в Він 
ніпегу, муривання якого щойно закінчилося. Причини не яко- 
ї’оі ь чисто ми цевоги характеру, або характеру якоїсь о:щої 
нашої організації, але -причини заі’а.тьно-організацішгі, а у Він­
ніпегу вони лише, як в центрі.

Найголовнішою була потреба в друкарні, що відповідала б 
своїм видавництвам. Попри "Укр. Роб. Вісти”, що зросли до 
т)юх раз на тиждень, виросли ще .дні газеті. Для дальшого роз­
витку, поліпшення н побільшення цих Газет, треба більшої дру­
карні й ііедакторськнх та адміністраторських офісів. т[тба но­
вих машин. Треба офісів <%ці чотіцюх центральних зарядів 
школи .для дорослих і .для дітей
буде куватися іюзвнток організацій, імвіта, культура 
будуть ixxhhiuiimii нервами ваших організацій, що відкликати­
муться на всякі пекучі потреби українських робітників і ферме­
рів в Канаді й ета|юму краю.

Останній "з'їзд ТУРФДім. ухвалюючи будову цего нового 
бу.динку, брав якраз на,, увагу ві і вйщезгадані потреби

3,ї Чеським письменником 
Всякий своє робить, 
Милий пане мій: 
Мужик з гною жито, 
А пан з жига гній...

чись останніми роками і в цій ріжних інструментах чи співа- ся пецне заворушення, сирими 
ділянці починає найбільше ва- ють ріжні пісні. Часами за о- ненДктікуреіщією двох “геть- 
жити та витискати вугільну дин вечір перейде її іор. мандо- маніді Скоропадського та но- 
промисловість. Через це ясно лікові орхестри, скрипач, пя- ного ГІодтаї 
.також, чому особливо амери- ністи, гармоніст. Тут обовязко- Остряниця вербує собг гіри- 
канський капіталізм із такою во з пара деклямацій, часом хильників серед українських е-

мігрантів^у Болгарії, Чехосло- 
ваччині то-що. Емігрантські

авця-Остряниці

великою ненавістю переслідує монольог, часом промова 
СРСР

Фільософ каже:
“Без широкої иародньої о- 

світи справжня воля неможли­
ва".

Тому публика любить ці кон-
фтові багатцва не залежать церти й громадно на них при- і обєднання, наприклад, "україн 
від американськігх нафтових ходить. Приходить не лише : ське культурне обєднання в
концернів. ДЛЯ-розваги, але таки як на Болгарії, шо нараховує 2 — ЗІ д хіба без справжньої волі о-

Тепер ясно, чому, де-далі змі- культурні підприємства, що члени, "урочисто визнають О- світа можлива? 
цнюючись. американський на- скрашують буденне жиГтя ро- стряницю за гетьмана 
фтовий капітал витискає про- бітника, хоч на хвилину застав- екають з цього приводу відо- 
дукцію вугілля й спричинює ляють його забувати свої шо-
крізу в вугільній промислово- денні клопоти, будять його

Нафта, проте, є великий кон- сті, шо жерИкно її насамперед приспану чутливість і кличуть
курент вугіллю, бо майже 40 е найбільший і найдужчий про- до боротьби за краще життя,
відсотків

єдину країну, де па­

та випу
Т|н ба, бо в цих приміщеннях 

Вони j — Куркуленку!
Це відбиває хліб у Скоро- ; —Чого?

падського і він вживає заходів І — Коли відбудеться засідан- 
“зміцнити" свої гетьманські по- ня Мігайчукового парляменту? 
зиції. Відбувається опереткова — Тепер тільки відбувається 
організаційна боротьба між прелімінарне засідання, а опісля 
гетьманами, шо дає багатий відбуватиметься ше відсідання

зви

Ан- Українське робітництво Віннових пароплавів, дуцент вугілля в Европі 
Ви- 'Збудованих за останні 2 роки, глія. ніпегу за ціле своє, життя не

іюнуючи ухвалу 7-го з'їзду 'ТУРФДім, ми на цему міиш по- приводять у рух мотори, тоб- В Англії 1913 року кам'яного наслухалося стільки концертів, 
даємо до відома його членства та членства всіх наших органі- то вони перейшли на нафту, вугілля добуту 292 міліони тон. а у них ріжних народні* пісень,

фермерів, що Цього зовсім досить, щоб поя- а 1925 року — тільки 248 мі- клясичних творів, добрих му-
на 15 від- зикантів (орхестр і солістів).

У, матеріял еміграційній масі для 
жартів та анекдотів.зацін, як також всіх ук|чіїиеькнх |юбітників

ми рішення і "їзду совісно виконуємо і прирсчення(*Що друкар- снити менше добування вугілля ліонів тон, тЬб-то
ня на зиму буде в новому будинку, ми виконаємо. Зробимо це та загострення так званої ву- сотків менше
лацдяки свідомости україні ьких {юбітників і фермерів, що без гітьної крізи. Ми не говорити- 1913 року було вивезено

У крику та шуму злучіиіня довкола цеї будови й дали спромогу ,*ем тут за бітьшу ощадність кордон близько 100 міліонів концертів привикло вже. зжи- 
зжкінчитн вже мур. і дешевість нафти проти вуги- тон, тоб-,то 30 відсотків УСЬОГО ; лося з ними й коли в час кон-

Ціла будова до зими буде закінчена. Лишається докласти ля. це, звісно, має велику вагу, добутку. 1925 року вивезено цертового сезону трапляється
•сіх старань, щоб до весни вона була сплачена. коли розвязують усякі технічні1 тіїьки 75 міліонів тон, а в кра- в Укр. Роб. Домі неділя "по-

, .справи, та для устаткування но-іїні витрачено всього 170 міі. • рожня", то тим, шо|тіриходять

( Гетьман європейських сміт- 
Один з опереткових органі- HHKjB Скоропадський здобув 

заційних заходів Скоропад-3 цієї кількості співаків, як за останні роки в 
за Вінніпегу. Робітництво до цих

на свій бік петлюрівського ге- 
ського є інститут україно- нерала Павленка, 
зиавства ”, що він його почав Але кажуть, шо дурний 
організувати в Берліні. Г ети генерал без війська, а гетьман 
манець Дм. Дорюшенко, згіг 
лився бути за директора цьо-1

без держави
Куі/кулснко

го інституту

я



“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, СУБОТА, 16 ЖОВТНЯ 1936.

З МІЖНАРОДНОГО РОБІТНИЧОГО РУХУ! ріжні вісти. НАУКА Й ТЕХНІКА.
Число 124. ; Сторона 3.

НОВА МЕКСИКАНСЬКА ТРАДИЦІЯ иадгисих видовищ. не купува­
ти річей роекоші". '

Та*, мовляв, сума посеред-1 
ніх урядових продуктів ката І 
строфічно зменшиться. "К«а> ЗА БОРОТЬБУ З РЕФОРМІ- експльоатаціі робітництва. Ам- 
ні.вічна блкжжда" подолає Ка ЗМОМ В Я ГІ ОН IL ; стердаиськнй Інтернаціонал з
ласа

Фашістн бешкетують. — В
Медюляні, в Італії, фашістн 
знищили редакцію соціалісти­
чно? газети. Радянське консудь- 
су.тьство й редакції опозииій- 

пролетарської. нн, фашістам газет стереже
військо перед нападами фаші- 
стів.

ГОСТІ З ДАЛЕКИХ СВІТІВ.
До величавої збірки метео-

Про традицію стару. сутани — палиш отруйних ро­
ле*, що придушують незале­

жність та самосвідомість мекФраза "Мееснко — класична
країн, режими!” егіда w-rlBll.Mn) ш 
домною фразою Вона баиаль- • _ . . .
на й невірна. Всі ці [к-водющі, -Ь* pt і* їх ЛИШ відчинені пе
що здавіться на* оперетковими, Р*'л .*и*и £ **** їхні ве
В сщвижни трагедія жеклкая- лив" ,агацтве -іомів божих’ 
«ного народу. Довгий ча. М- та ““В*» *еа*ірні. Кат» 
кгико Дало колі,. . . Г данії лнцмс* ****** проникла геть

1 що дня

ріжннх причин не виконує сво­
їх завдань щодо зміцненняПри кінні вересня- відбулася 

в Японії річна конференція об-
еднаннх профсоюзів Японії, ві“1жнаІ>0ДНЬ01солиарностн.

ритів природничого музею уНе вгадали. Уряд ще упер- 
тіШе, ніж Ґіджльґо, бореться з 
непотрібно», та Небезш-ЧИОЕІ 
[книшіі і забо[юеші катошць- 
иім патерам првїдитн до Мек­
сика. Уряд йде далі. Війна не 
лише щьгги 
проти/ly Ж одс МЦІВ.

В статті 27-ій нової кенсти 
тукії ска-іано 

"Право взасности на землю та на 
концесії длв експльоатаціі шадт, 60-

Відні прибув недавно новий 
гість з далеких небесних про­
сторів, що впав недалеко Вінер 
Найштату

якій взяло участь 259 делегатів 
і 15.000 глядачів. Репрезенто­
вані були всі робітничі оргамі- 

: за ції країни за виїмком рефор-

Небо було тоді
Обома кінцями.

ський “Новин Час" завжди пи­
ше про русофікацію України, 
а з 16. вересня пише про укра­
їнізацію Російської Соціалі­
стичної Федеративної Радян­
ської^ Республіки.

Ніяк ти ім ие догодиш.

ЛьвівЗА ЄДИННП ФРОНТ. вкрите густими хмарами, як о- 
повідають очевидці. Нараз 
сильно заясніло, на горизонті 
появилася огнева куля, що зі 
страшним громом .трісла і, тя­
гнучи за собою вогненний 
хвіст, полетіла на землю. По 
кількох хвилинах було чути 
глухий гук і знову стало тем­
но. На другий день побачив о- 
дин селянин, що працював на 
свойому полі, дивну яму, хоч 
викопаної землі ніде не було.

духовннцтва, але й Конгрес бельгійських крав­
ців одностайно ухвалив резо­
люцію, в якій вимагає від між- 
народньої федерації кравців 
вжити найенергічніших заходів 
до утворення міжнародньої єд- 
ности. для чого до складу фе-

ЧИ-ТО у В'І школи 
смуглявіПочалася 

Кати
Еспжяців прогнали 
Президент- іжж чехарда. 
хт»н>-4удь жадай < мерти, 
*ЖЙКО[ЮППНМ шляхом до неї 
було крісло президента Мею-г- 

I каш обраний» нвроду

М ІСТИННИХшкатярі дзвінкоголо- 
т <•"* хором не В лад співаї.ть: 

' Те dram laadamastH
Конференція пройщла під 

гаслом боротьби не тільки зпід допи­
тливими поглядами "шаре”, 
І над усією умиленою картиною 
невсипуще око "демократично- 
І” Америки та благословляюча 
рука палії.

і капіталом, але й соціял-зрад- 
никами, “бо прийшла пора, ко- :

ди. м те раде, металів та палива, мл- ЛИ ВСІ КЛЯСОВО-СВІДОМІ робіт- 
ють лише роджеиш Мексика, або кавники і СЄЛЯНЄ ПОВИННІ обєдна-

Ка
пот ягав на права кпиці-иои-уии 
іа Злучених Держав — він міг 
бути спокійним: арешт і рої 
стріл йому було забезпечено.

Ману ель, І ідальго, і Каста 
ЛЬО, Море.ІОТ', 1 гурбі де, Ґвер- 
ре[ю, Мжде[ю. Аяжелес, Карай 
за, та багато инших заплатили 
життям за т-во». бажання і[юби- 
ти Мексико незалежною від а 
мерикан. ькнх їїафтових компа-

Ювілей М. Грушеаського. —
отвертій боротьбі проти1 ДСраи,Н ПОВИНна пРиеднатн ЯКІВ Київі засновано ювілейний 

радянських кравців, так і крав-1
ців инших країн, що перебува­
ють тепер- поза Інтернаціона­
лом

гхралідовані мексиканські іромадвие. 
Права ці можуть даватися чужозеи- 

Т-ІШІМ лише в тону рааі, воли вони

тися в
реформістських лідерів і їх 
ньої політики розколу робітни

комітет для вшанованим 60-их 
роковин народження М. Гру-А.іе всьому буває кінець

спокійного блакитного неба за-!п”и#'"іли "'“СИК-'ИСІ'‘" пю-адкиство
й шдмовидися від оборони своїх по- ЧОГО руху.

Конференція надіслала секре- 
ерелякана тареві англійських майнерів

дип.іьоматія. Готується до чер- Кукові телеграму з привітай- і ВЕЛИКІЇП СТРАЙК МЕТАЛІ- 
гоної підпільної ' інтервенції ням. телеграфічне привітання 

і {"революції*І Америка. На- китайській федерації праці у 
певне добра сусідка Почала вже Кантоні з приводу успіхів на- 

мзюті. право лише попи родом перїччиатп на мексиканський ціонально-визвольного руху та
кор (он зб[юю га долари

шевського й 40-літньої літера 
турно-наукової та громадської І щн догадався зразу, що це пев- 
його діяльности.

лунм^ідим
V Декрет Калеса.

“чпередніх урядів'

Іаметушилася но має щось спільного з vmi.t-
Амернканський Париж. ком метеориту, про'який все

І Французьку столицю Париж а- ! седо говорило, почав копати і 
мериканські «піонери назнва-|дійсно внкопав метеорита. Це 
ють своїм містом, бо вони в не 
му більше внтрачують грошей, |

; чим Французи.
Знову мандати.

“Всі католицькі школи та ор- 
дени визнається за незаконні”. 

“Творити церковні служби

СТІВ В БЕЛЬГІЇ.
У більшості металюргічннх

і круглий камінь, ваги около 
пять кільограміц, що склала-- 
ється головно з ЦГЧЛИІ.

Хто-ж це є оці таємні гості,
! що прибули до Пас на землю з 
далеких непроглядних небе­
сних просторів? Це частинки я- 
кихось зір, що колись сяяли на 

; небі. Сталася якась катастро­
фа, зоря така розсипалася на 
міліонн відломків, що полетіли 
в небесний міжзоряний простір. 
Зі екорісткі 90 кільометрів па 
секунду блукають вони u між- 
зоря’ному просторі, холодні, як 
і цей простір, якого температу­
ра виносить 140 степенів стуле­
нії. Коли вони' попадуть у вер­
ству воздуха, що окружае на­
шу землю, то пролітають крізь 
неї і летять далі в безвозду- 
нни простір, або наша земля 
їх притягає і вони надуть на 
неї. Це залежить від напряму 
їх лету, в якому вони проти­
нають дорогу землі. Коли вони 
летить до землі, то я<но, що 
вони викликують страшенне 
тиснення на стовп воздуху, що 
ставить їм опір і труть своєю 
поверхнею о воздух. Цим їх 
поверхня нагрівається до яких 
1,600 степенів горячі, починає 
жевріти і облуплюватися на 
зовні, по чому власне легко пі­
зніше пізнати метеорити. Спо­
рість метеорита стає чимраз 
менша, аж десь около сорок кі- 
.тьрметрів вона зовсім уникає. 
Від це і центральної точки по­
чинає метеорит з правильним 
прискоренням падати на зем­
лю. Але перед цим звичайно 
жде його катастрофа. Як ми 
сказали, наслідком тертя о во­
здух поверхня метеорита нагрі­
вається до 1600 степенів, але 

холодне 140 сте- 
деии ), наслідком неї

підприємств антверленського 
району (Бельгія) робітники 
припинили роботу в наслідок 
відмовлення підприємців збіль-і 
Шити заробітну платню на 10

ній
ЇХНІ імена ввійшли В Історію 

— або хоча б в енцикльоцедію 
Брокгауаа - 
*уло*і: ”бу 
розстріляно”

Така стара тра.шція.
Традиції можна п омолодити

їй до протест проти втручання Ан 
Уже віікрн- глії і Японії в справи Китаю.“Illкаш, що в них виклала |цього 

I КО[иіТКОЮ фор ЮТЬ члени Чернечих орденів, то одну 
взято в паюй і закриваються”

Після
вступу Німеччини до Ліги Па­

не звикати
змову проти Калеса.

/Канни д’Арк не перевелися її 
“ 1І[юго.іошуетія'Я націоналі в наш прозаїчний час. В орґа- 

церковного май- ні нації змови брали участі, ;іва 
чоловіки га 7 жінок. Керує 
і мовою стенограф кя Долорес.

Патери вже втікаюті,, забув- 
вона ти пристойність та благолбігіє,

ного кривднії- що до них зобовязує попівська роднього робітничого руху й 
б нці не ' коряк іти я. Во- одежа. Це не жарт — можна генерального секретаря феде- 

наіімні нрімн.ісит сьогоднішньо НІ! не цураються всіх способів й без голови лишитися. Тіка раціі Едо Фімена під заголов- 
го Мексика ІСалєс зовсім не хо-j боротьбі!. Побожні отці пробу- ють чорними зграями до тієї “Крок наперед” 
че бути |м.;м-трі.іншім. І тому, к.п, піддурити народ до пов- самої гостинної Америки. 0- в цій CTyTTj присвяченій 
ІІлутарко Ка-ієс вирішив вко станин и|ютн и[ісзидснта. Чи хоче розповідають'журналістам ! конгрссові федерації в Пари- 
ротнти руки прихильникам ста- і п іші архієпископи та еішско-іпро пережиті небезпеки та хва жі (3 (5 до 2[ вересня) Фімен 
рої Традиції. Президент Мек-;пн, Мексика клопочуть перед*лить бога, що іцаслнво втекли, 
сика помаю див пишу триди- папою Иієм, щоб поклав “інтер- 
цію. Пакон 1857 [міну проти іикта” на нечестиву країну, 
каті cm ці.кінх) впливу в країні що відважилася повстати п[ю- 
набран нарешті чинносте. Кі ти клк[іикалізму.

цій її міністер закордонних 
справ Штреземан заявив, 
тепер Німеччина дістане ко- 
льоніяльні мандати.

З’їзд бактеріольогів в Одесі. 
—В Одесі почався 5. вересня 
всесоюзний з'їзд бактеріодьо-

ЕДО ФІМЕН КРИТИКУЄ AM- відсотків 
СТЕРДАМЦ1В. щоПереговори тревали 2 тижнііацін В< UMX) 

на”. В останньому числі бюлсте­
на міжнародньої федерації 
транспортовиків уміщено пере- 
довицю відомого діяча міжна-

В осине пііздо попала ііаію АРЕШТОВАНО 40 КОМУНІ­
СТІВ У ГРЕЦІЇ., Але... всьому буває к[іай. 1 ча іхіловешк*н. Гадюці придав 

охочі відчута на собі силу фор .ієно хвоста й знесилена 
Ну™ “було взято в полов'і роз- пробу* вкусити 
стріляно" перево;іяться. При ка

З Атен сповіщають, що та
мошня поліція арештувала 40 ГІВ- епідеміольопв та санітар 
комуністів. них лікарів. На з’їзд прибуло

Офіцерів гвардії, що брали делегатів з усіх кінців Ра- 
участь у недавньому повстанні дянського Союзу.

Міністри-злодІЇ. — Вже рік. 
як польська сонмова комісія

проти нової влади, притягнено 
до військового суду.

розглядає скайдали з сірника­
ми. З приводу иего посварили­
ся й почали видавати один дру­
гого був. міністер фінансів

порушує питання, чи виконає 
Амстердамський чи виробничі 
Інтернаціонали ті завдання, що 
Їх поставлено перед ними. Фі­
мен заявляє, що остаточно ви­
крито вже шахрайство тих, хто 
твердить про спільні інтереси 
підприємців і робітників одної 
країни проти підприємців ! ро­
бітників иншої країни. Це ша­
храйство мало на меті приспа­
ти клясову свідомість робіт­
ництва, перешкодити міжна­
родній солідарності пролета­
рку й збільшіУгм можливості

Деякі не втікають — їх ви 
Така сумна доля, та

ШВАПЦАРСЬКІ УГОДОВЦІ 
ЗНАПШЛИ СВОЄ МІСЦЕ.
Після довгої дискусії комітет І Владислав Грабскі, посол сой- 

швайцарської соціялістичноі му Бирка, голова сонму Ра- 
партії більшістю 35 голосів тай, посол Міхальскі, а навіть 
проти 10-ти принціпово вирі- був. премієр Вітос. 
шив увійти до 2. Інгернаціона- Добрий гурток злодіїв.

Пуанкаре боїться правди. —
------------ Комуністична “Іманіте” публі-

З’їд федерації робітників кує наказ Пуанкаре префектам, 
звязку у Парижі відкинув про- де він наказує збільшувати сте- 
позицію радянської профспіл- ження за мітінГамн в звязку з 
ки робітників звязку про вступ кампанією, що провадить ком- 
до Інтернаціоналу. партія.

сіпають, 
ке безмірне приниження суди­
лося й папському легатові мпн- 

Поїх) заї та-11 а ітердикта заступник Хри­
стовий не відважився. Але :і|н>- 

I дні постив і

СИНЬО[ІЄВІ К[И-МІ 
ли, коли він складав шнф[М)ва- 
ну телеграму до Натикану.

Ті відважні, що залишилися 
ще, пробують вести пропаган­
ду серед [юбітників, але —

Геть попів!

нець могутності попів — гасло 
сьогоднішнього Мексика.

ІІлутарко Ка-ієс колись був ''"іи все що міг
обі[,нан маїився, щоб не покарав бог 

Біля пишних косцьаіів квтатацьних попів в Мексику
ма.іенькнм вуличним IV
цем
він пізнав увесь жах жебрац- гл власкавив серце уряду 
тва. Він зазнав ціну пихатому і Маїився не тільки Ватикан,

милосердю молилися з папського наказу йта призм]кШВому 
чужоземщв і зрозумів безмеж і неї католики, 
не лукавство патерів, що над-j Не допомогли молитви. IIа- 
бали жиру з поту й крони ”ін- терп не творять більше літур- 
діое”. Маленький ІІлутарко Гій. П]ювадяп, біля брам ко­
жнії серед темноти й злиднів, сцьолів протеу]>ядону агітацію 
Зненависть та недовіри рано серед клікуш. Жбурляють ка- 
прокинудися в його душі. З за- міння на урядовців, що конфі- 
нпьністю зацькованого звіряти, скують церковні цінности. Все 
він чекав дня розплати. Обір- даремно. Зпимають пишні ри­
пане ці, мріяв стати президен-!зи із старовинних ікон, брилян- 
том. І він ним став. ти, смарагди — все це йде до

10 тисяч косцьаіій розкида- скарбниці мексиканського на- 
110 по Мексику. Сотні тисяч є-'роду, 
лейних ченців францішканців, 
авґустинірв, бернардинців, до­
мініканців, єзуїтів та ШіПінх 
*‘воз.іюб.ісііих по Хрін тє бра- 
тіїв”: Кзуїти перенажяюТЬ: Во­
ни “ве ідесущі”. Ченці сухор­
ляві, лиховісні, спритні, вигад 
лині, ситі, добродушні, фанати 

скріз. Скрізь їхні чорні

кричать ті, що їхні руки м» 
аоіиеті, що їхнє життя прой­
шло в безперестанній роботі та 

“Досить вам сидіти 
на наших спинах”, — кричать 
робітники: — “Хай живе Ка 
лее!”
ціяДІраці та еоиіялістичні де­
путати КОНҐріЧ'у підтримують 
уряд в його поході, на фортеці

ЗЛИДНЯХ

ПЕРША ГРУПА МАНДОЛ1НОВОЇ ОРХЕСТРИ.

Мексиканська Федера і
©

V
капіталістичного клерикалізму. 
Робітничі демонстрації за ви­
гнання попів Грандіозні. В них 
беруть участь сотні тисяч. 

МГ'Кспканськші народ наре- 
Ні- цим, то тим. Добрі като Литі пе[>еп)[інув криваву сторін- 

.іикн, члени ,'Ііги і (борони Сво-іку старої традиції. Нова тра- 
боди Релігії иостановйлй: “Не !діїТця завойовує собі п]іана.

Геть попів, готь чужинців!

./■аБойкот Урядів.

: П. УГРИНЮК. 
дирігеит. M2

( cTv:
С ТРЕТЯК, 

пя містка.
нутро 
ненів
ріжниііі температури, метеорит 

и звичайно тріскає, вибухає і так 
розсаджений на дрібні кусні 

і паде на землю.

купувати антиклерикальних Га
зет і не давати до них оппо- ! — ік ь гасло сьогоднішнього 
пісні,, не користуватися авто- Мексика 
мобілями, не відвідувати гро

До відкриття коннертового сезону в Українськім Робітничім Домі в Вінніпегу, в неділю, 
17. жовтня, в годині 8.30 вечером.h'inuty.unKoічиї

♦♦

сливи і в стало стріляють і стріляють. ІЦо ти 
будеш робити, як їх не стане?"

Чіф тоді заговорив сердито:
“Я не лишив Чорних Гір з власної волі; жов­

ніри мене вигнали. Я любив мою домівку, але 
прийшов білолиций, а з його приходом все 
старе мочало змінюватися. 'Я уступав йому і

ГЕМЛИН ГАРЛЕНД. і правду і в розпуці за майбутнє спрямував свій j мовою (він мав за жінку Індіанку) і мій чіф з 
невеликий табор на північ і ранньою весною ne-j часта з ним розмовляв. Він мав також шпіонів 
реншов лінію недалеко потоку Француза та ота -, в Пек Форті, який був агенцією для Асинибой- 

„и-1 борнвен недалеко гори так званої Вуд Мавнтейн, їв і завжди знав місце положення жовнірів, 
де червоно-кафтанникн мали ста цію і не вели 
кий "склеп. Ніхто не пізнав би це! невеликої об

ЧИ ВИ ВЖЕ ЧИТАЛИTHE SILENT EATERS”,«і
найновішу книжку відомого 

робітничою письменника 
М. ІРЧАНА

(Взято з творі "Книга про Американських Індіннів 
данин Гаряера і Брана а На, Норку )

За спеціальним дозволом автора.
(Пгрек.шв V/. Вн.шн/ць)

Я мав товариша племени Крі, який \ мів чита
ти газети і від иего я дізнався, що білі люде ка

КАРПАТСЬКА НІЧдертої, повної смутку банди, як “армії Ситінг жуть про нас. Від иего я довідався, що багато 
Була" людей симпатизували з Ситінг Будем і заявля- дороги, я не хотів з ним воювати, але він доти

не заснув, поки не прогнав мене до червоио- 
Ці слова сподобалися чіфові, але це огірчи-1 кафтанників. Червоиокафтанники не говорять 

Як він малював цю заманчиву картину, луна- але він був. як ви називаєте, фільософом. Він ло двох його старших мужів. Вони були заздрі- до нас багато, але коли вони говорять, то гово-’
ли грімкі оклики одобрення: “ЙдімІ" каза- говорив мало, але думав багато й одного дня сні, бо про них білі люде не згадували й вони, рять просто, правдиво. Так довго, як в степах
їй вони один за одним. "Ми втомлені від скоро після цего, він закликав мене н сказав: , повалили-б мого чіфа, коли-б були в силі, але будуть суслнки. я буду стояти і боротися. Ці- 
того, що за нами полюють, як за вовками . “Мій сину, ти бачив, як білий чоловік ебла- ] “ Silent Eaters" прийшли йому*1 з допомогою, ле своє життя я був чоловік миру, але тепер ме-

Чіф довго курив мовчки, опісля встав і його І дає слова на кусочок паперу. Тепер є конеч- Маючи таку охорону, чіф міг з призирством не приперто спиною до камеі^., я більшу ви­
голос в>і Дуже сумний,”коли він промовив: ним. щоб хтось з нас робив те саме. Ми далеко відноситися до своїх заздрисників. Куди-б тіль- кати Не буду. Я не бокіся вмерти і всі мої во:

“Я родився в долині ріки Биг Мали. Я лю- від нашого дому й його опіки. Ти мусиш нав-Іки він не йшов, мій батько й инші його тіло- йовники є моєї думки ",
блю мою рідну землю її я боюся її лишити, але чнтися складати слова на папері, як це робить j хранителі йшли з ним, шоб ніякий зрадник не 
білі жовніри вигнали нас і тепер ми вигнан- ! білий чоловік, щоб ми могли послати вістку до міг його вбити й продати його голову білим,
ці. Я слухав нашого приятеля. Я хотів би йо- тих, кого ми лишили позаді. Я говорив ^ чор- і Червоиокафтанники дуже любили мого чі-
му,вірити, але не можу. Білі люде всі однако- ною реверендою (з попом) і завтра ти підеш,фа. Він завжди був мирного настрою. Якщо 
ві. Вини всі вилчасті й носять штани. Вони бу- з ним вчитнТя дивної писаної мови білого чоло-: непосидющий молодий чоловік робив якусь

кривду кольоністові, Ситінг Бул карав його й

шо недавно вийшла з друку? 
Якщо не маєте Гі ви самі, або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті. Не тратить вона 
вар тости 'навіть тоді, як ви пе­
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині і а 
життя робітний тва в Америці 
Коли читаєте, то не митйете тав 
довіо відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчан сам пе­
режив війну І вірно описує Bd 
ті страшні події а старому краю. 
Читаючи “Карпатську иїч" ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви­
чайно зрозумілою новою. На­
друкована вона на найкращому 
папері окладника з артистич­
ний малюнком а двох кольорах.

Купіть, а ніколи не пожалує­
те! Розповсюдитейте скрізь цю 
книжку.
ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Мій батько був великим чоловіком, — по ли, що він мав право боронити рідну землю, 
своєму так великим, як і ного начальник,(Продовження.)

Торговець відповів:
“Твої люде бідні й змучені. Канадійський у- 

ряд не може тобі допомогти. Наш Великий 
Батько багатий. Він буде заопікуватися тобою 
і твоїм народом. Чому ти не зробиш так. як j 
зробили Янктонейси 
резерві?” .

“Тому, що я червоний чоловік. Коли-б Ве­
ликий Дух хотів, шоб я був білим ЧОЛОВІКОМ, І 
він зробив би мене таким на початку. Він вклав : 
в твоє ссрце'певні бажання й пляни, а в моє сер- j 
це він вклав инші, відмінніші бажання. Кожний І 
чоловік є добрий в його очах. Орли зовсім не 
потребують бутй воронами. Тепер ми бідні, j 
але ми ’вільні. Білий чоловік не контролює на- j 
ших кроків. Якшо ми мусимо вмерти, ми умре­
мо обороняючи наші права. На цему всі ми 
погоджуємося. Ти можеш це переказати Вели­
кому Батькові від мене”.

Торговець перечекав поки минуло чіф^ве 
хвилювання й тоді сказав: • 1 “

“Слухай, мій приятелю, не всі білі люде є 
твоїми ворогами. Багато є по твому боці".

(Далі буде.)

дуть поводитися з нами однаково, без ріжниці віка“ 
який кольор одягу вони носять. Якщо з вас 
хто хоче йти

не підеш і не осядеш на
Моє серце завмерло в мені й коли-б я смів, і^азав 

я не спиняю. Що-ж до мене, тлін був'би втік в степи; але я сидів спокійно, не Добрий чоловік не бє тої руки, яка спасла
я ще здоровий в колінах, я ще можу бігати і промовивши ані слова. Мій батько. поСіСивши його від вовка. Ніхто не може ркрасти в цих 
можу битися, коли треба буде. Я скінчив ". бої сльози, старався мене заспокоїти. Jr наших приятелів і уникнути кари",

Частина народу послухала поради Крі і пі-1 "Не бійся, мій сину. Я буду відвіювати те-1 Одного фазу, коли він пішов відвідати тор- 
ш.та за лінію, але Ситіш Бул остався в долині 6е що дня". говця на Вовчому Полі, я пішов з ним і був при-
Мізурі, поки весняне сонце не стопило снігу. “Чому я не можу приходити до дому на сутний при їх довгій балачці. Торговець дав

ніч?" спитав я. нам цельту й поживи і в ночі, коли ми попоїли,
. “Тому, шо чорна-реверенда сказав, шо ти він прийшов покурити, 

скорше навчишся, як будеш жити з ним. Ти му- "Ситінг Буде, — почав він, — я не можу- ту 
сиш пройти цей шлях хутко, бо ми болюче по- бе зрозуміти. Я не можу так дивитися, як ти 

Я ніколи не забуду тої страшної зими. Те-, требуємо твоєї допомоги”, 
пер здається, що то була одна безперестанні Він завів мене до отця Юліяна і я почав вчи 
снігова метелиця. Ми були холодні й голодні1 тися читати, 
цілий час і біті жовніри стало були на нашому 
шляху
кати не вставав, 
забув про нас.

Чіф, вдовотений

/
1 Замовлення і грішми погмяа-

IV. ти на таку адресу:

Ukrainian Labor Hm 
Cor. Pritchard à McOregor 

Winnipeg, Man.

ЧОРНІ ЗИМОВІ ДНІ

Ми, білі люде, дивимося вперед, мидивишся.
питаємо самі себе, шо станеться з нами в май
бутньому. Але ти, здається, йдеш на осліп. Мій 
приятелю, що ти думаєш робити?”

Чіф роздумував над цим обережно, але не 
сказав нічого. Торговець говорив далі:

“Бофалів скоро не стане — ти сам це-можеш

Тут ми мирно прожили два роки. Крі сказав 
Багато наших померло і плач жінок ні- нам правду. Генерал Майлс не посмів перейти 

Здавалося, що Великий Дух лінії, але вганяв за моїми лірдьми кожного ра­
зу. коли вони переходили лінію. На Вовчому по-

решті, що Крі- сказав лі на Мізурі був торговець, який говорив нашою бачити. Холрд вбиває їх і рушниці білих ми­

не забувайте про пресо­
вий фонд одинокої україн­
ської робітничої газети » Ка­
налії
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омили ірабв своє роботу • роби- - «роблю нш кишко, ж «ж «. тоГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. ІНЩЯМ.реілх. Пре т нкше nw*1 гимш для робпмичео зрддммкд. *■
V НОВІШ!-ЧИТАЙТЕ! - НОВІСТЬ!і ме інтересі»

уко- .1s» робашкжш зеоеу-ж. то держлть-
ІЯЙ Ut W

інше врш аяхяі мжгеремі
гурта* MJJfcnc ме caow- се одної робтмгчої засади, то соді- ’ °ШІІ< 6*жаж> зложіті прмдк^дно 

Боготи Сжямкамо їм раз* касове ш, етцшокмс* здобуте потрібні гро- ждрно обороняють робітничі інтсре шяру помк> та“*ї“г““ 1 то‘
w “O'* — 01 »»*д остждн без на рош* 1920. -22-24 — буде на* се. дістаються тюрма. де їх «иска м*мшкам , *ÜIt* аивідувалк мене

зневірені • жде- прнжрмт. бо коде вирахуйте цех жують г оводом, катують, а отсде у тс 014 час мс*‘ недчта Зокрема* да-
сяежудеіивм* р*- тре роки, то ма*мері не веробедм загрожують, щоби до мето ме ігри- куж> ШІ,ро томРмшам з відділу РЗ.Т.

ашед панків, що тепер ме жотеть бідь- більше, ш ео чотири І то 3 ззиватися X * cawe: П В Нйручмому. L Юзві,
вірити ніеону їх таж щжжо румнгт* перервами. Отже ме не моїдн довше видержа 6 Тимкоаом> й L Сорочці; дякую їм.

з*місця, як омж> велику бездумно ска- “По янслуханею фінансового звіту . ти тих тортур і змушені буде виїхати 53 те* 1140 були е<Ск час *>же тири-1 
ду. Мотдо-б здаватися, то з цього додав промовець, “всім нам повинно Хоч тут у Франції відносини ме ду- ми * прихильними до мене. Ця їх -- 
стану нема вже такого виходу, ні бути ясно, вка була наша робота про- же кращі, ак тд Польщею і під згде- Hfl Tolwr>MCWk*i прихильність була для 
надії на якийсь рату мок. Але тая *»- їм ом шістьох минулих років .^ені дом економічним терпиться великі *сн< ’ великою моральною піддер- 

Хоч старші робітники й ро- більше не остае щчо< у сказати, хиба злидні, "то все-ж таки тут можливо жжок> 
бгтимш зневірені й байдужні покищо, потвердити слова т Костенка, а са- нам вести деяку освггну працю, шо 
але за те її діти повні життя, енергії ме Товариші' Берімся до самоосвіт- може нам пригодиться в нашій робіт- ських токаРИШІЙ • товаришок по пра-
й віри Ш робітничі діти « наша вся мьої праціг ничій боротьбі Але на жаль ми ви- **• що6и рсі 80НИ стайад* членами
иадія. В неї ми віримо й на неї всі, Нш замкнуто свят кивання, голова мужаємо великий брак робітничої л> > Венкувері, бо це « най
иадіі покладаємо, що вона ця р«> спитав, чи хто з прнсутнмх не бажав- тератчри
бітнича молодь розібе скалу бай- би забрати

тЖДШ» MMHEPR імнпнаго 
ОИТВЧО. В СУБОТУ, 16. ЖОВТНЯ 1926 Р.ІсШу: робтпниі

On. відбудеться
Слухаючи всяких між ту- і яр. петит док і вжнеш

ВЕЛИЧАВИЙ
ТСІ

нмй старається задати вину за свою 
тяжку армію та малу платню на bo­

ot о і навіть не добачу*, шо 
Фото клопотів І недостатків 

власна Boro недбайливість і заро­

ни не с
При цій нагоді закликаю венкувер-гось

КОНЦЕРТВСЯ

зу МІЛХТЬ
Бо воли добре придивимось на на­

шу байдужно ь як до «віти, тая і до 
організації, то' тоді і признаємо со­
бі вмну, то так воно е. а ие инакше 

Ось вернім на при мір думкою кіль­
ка місяців в зад. коли то приїхав був 
із заходу до нашої околиці ти Війн й 
організатор, то*. Сюкалкж. Він ста­
рався веш як найжміше висвітлити, 
то тавє юнів, на шо вона існує і яка 
робітникові користь з неї; побув згада 
ний товариш більше, яв місяць у нас 
і вдалось йому притягнути кількох 
(Відоміших робітників в ряди юиійних 
борців, але дуже мало Тов Стожа- 
люк від’їхав і на тім скінчилося 

Приїздили й ниші англійські орга­
нізатори. котрі старались вами сила­
ми з єднати важ працюючих в одну 
юнійиу пролетарську сшю та створи­
ти сильний непохитний фронт проти 
визискувачів, але вся та праця і зма­
гання органli.itбрів здались ні на шо. 
бо робітники як ходили блудом, так
.......................... Н'1 ПІЛт" ІО >читг,я 1 Яша№> »' пішли на мар-;6ути ш , „ишж прнехт-
■ельну працю, такі •мимвтть. Та но. м що йому належиться потне при- шіим.інш клич Самоосвіта!"

5«OM> яка К'фистк і II нарікай. Ьо- ,„аНня. F шовною, прямо сенсація. Дано ще яільяа хвилин на дискхсію
™ чи“ "Hb *ид'м>“‘,к Н,Я" ' иою п°лічо при цьому були фізичні про самоосвіту. Хвилини минали ски- 
ІЛ. Майне рл. видушу ..ТІ. І ИММО вправи дітей Це зовсім щось ново- , показалось, що треба уділити 
осіанній в.ддих йото фиичиот з*»- г„ * небувалого у нас досі Подив.тя- flL1blu, часУ Лаио ще більше часу
носій. .„«ставляю, ь <>і о дрЙ^*,,ь“тц ■* *ожна* як молодь веліла на проїв- , ТОІО самого печера ухвалено устро- читальні Просвіти, в Млинах, пов. Яво
шли ' ’ ■* ' ‘ 11 ,,,но"> ,и*н“ І-1* іобре Підготов*. ,ІИ „урс для дорослих Друтий виє- рів, до односельчан через т. Івана Ми-
іодин часу ха ТУ саму платив., іа «к> Іись до ци, нпра» На хакінченнії СІІК 6ік щіЛи ,.,ки це,„ ьечсра зго- 
тому 2 Р-.ки втад дрилював тише S- „ьшо концерту мандоліиова орхсстра лосилнсь ті_ ш„ бажав,ть учащати на 
10 дір, мало цьшо. вже іачинатії. „(дограла дгточиВ "Інтернаціонал , пі- „,я Kvpc Записалось сімнайцять о- 
помало ПРНУчувати робітника вима- , „ „„о маленька («-літня) товаришка Х11ЧИІ вчинень для впнеш продов­
жувати FK.BH і вндрилківати Улана І ернлевич. вручила виконав- жсн„ „а „дин ,иждень j за Т()й час мадському полі в рідному селі, віри- .ральний Міський Комітет

І так а кожним днем боси «штуку ц,м цього концерту великий іаршій „,)ЛОСНЛИСЬ ,«сягь „ових охотників мо- wo ' н‘* «льше 
ють ноні ші> ки для нещасною м ій- ,-,yKtI Живих квітів без слів Не так ві- 
нерп, лише шиби його потом здоб>ти Іак)ТЬ наші діти своїх молоденьких 
більше золота для спек> лянтів. иеро-

Наша робітнича оргаюза-^ше МП08,0,0В< товариство для ро­
бітників в КанадіГолова відділ у ція *Союз Українських Громадян ’ те 

дужности, яку ми за раї безуспішно Жш. Секції т-ка Нес-орук, встала і молода і не має ще д остаточної біблі- 
иамаїммося розбити Нашому від- попросила слова. Коротенько сказа- стеки, ні преси.
ділові Т>ИФДш доведеться ше доаю да про роботу їх відділу На при- Тому ми просимо вас. к^вариигі ро- 

1 4и€Ю сквдою. иниі своєї короткої промови склала бітники Канади, о скільки вам мож- 
але покищо ми звернемо наші з усил- ^ подяку відділові ТУРФДім в Колгорст лнво жертвувати цам які небудь лі- 
ля в инший бік, в бік підготовки ро- і ьдагалі цілому товариству в Канаді тературні матеріяли, шоби ви нам в 
бттничої молоді, яка зможе дуже ско- м таку важну працю серед жінок цій справі помогли. Ми вдаємося до Дорога Редакціє!
ро прийти нам в допомогу В тій ш- робітниць в Канаді. Потім закликала вас, як до наших братів по змаганню Промір помістити на сторінках "У.Р
ли при нашому відділі ТУРФДім з ор- товаришок робітниць, котрі ще не є і сподіємося, що ви нам не віднови- імена жертводавців, що жертву- 
гаиїзовано дня 26. вересня молодеиь- в Жіи. Секції, шоби ставали в ряди те в цій. просьбі. вали ЙЙИ-L Федорука в Сейнг Кетерінс
кий виділ Секції Молоді. (Про ие цраз ід ними, бо тиькн ця організа- Дякуючи вам згори за вашу під- на закупно штучної ноги,
поміщено вже допис в минулому чи- цй, навчить їх того, чого досі не зна- держку, ,1а?ки на понищу ціль зложили слі-
С1І "У Р.В ) Молоденький цей від- ли остаємо з пролетарським привітом, дуючі товариші: по 50 ц : М Топоров-
ди С. М започаткував вже свою ро- Дальші промови вніолоенли т.т. Р за відділ “Союза Укр. Громодян" ський. і А. Л. Гилис. по ЗО ц. А. Ба-і 
боту дуже гарно, бо в тиждень пізні- Стасюк. В. Кузик і Г1. Господарець в Саломін ді» М Ричкун; по 25 ц.: Б. Кисенко,І
ше він дав перший свій діточий кон- Joe. Господарець сказав: "Я не е ще 'ван Холошняк. голова. С. Варан, О. Баран. С. Боровський. А. |
церт і в іди рав діюче представлення членом, але бажаю бути ним, бо ба- Гриторій Шмігельський секр. Дудар. Ф Водесний, С. Мозук, М
п н Малі Ковалі чу, шо тільки ТУРФДім « справ- Літературу просимо посилати на а- Гладій, С. Косій, Г. Семкін. ГІ. Баран.

Молоді пюніри вивязались добре, ^ньою робітничою організацією дресу: П. Башуцький, А. Карб; Ґ. Ляховськнй
за що лубликл иаіороджувала їх гуч- цри цих словах вписався до товари- R*»staurant <Г Ukrainiens 20 ц 
ними оплесками й чоколядою Впер- СТВІ ( •
ta праин Й тактовне поеедения наші,- Вже ма«ал,хь щ„ стикування Mat ' 1‘-rlm. Rue Nationale

a SallaumineiV 
Pas de-Calais. France.

слово який дасть славна співачка, артистка московського 
І київського театрів

С. Романюкова, * 
членкиня в іди У РЗ.Т 

у Венкувері.

МАРІЯ ФРАНКФУРТ.• гжжжо змагатись

Вінніпег, Чан.
Виступить також славний скрипач, проф. музики 

ГРИГОРІЙ ГАРБОВІЦЬКИИ.

В концертову програму входять опєрові класичні твори, 
як також російські і українські народні пісні. 

Програму будеться роздавати при вході до салі.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ &30 ВЕЧЕРОМ. 

ВСТУП 50, 40 І 25 ЦЕНЛВ.
Діти поверх 10 років мусять мати на цей концерт тикети.

НА РОЗПОЧАЛА КОНВЕРТОВОГО 
СЕЗОНУ 1926-1927 РОКУ!

Всім жертводавцям щира подяка.
М. Тоиоровський.

ПОМОЖІТЬ СТРАЙКУЮЧИМ 
МАЙНЕРАМ.ЗАКЛИК 0 ПОМІЧ МАНДОЛ1НОВА ОРХЕСТРА ПРИ ВІДДІЛІ ТУРФДІМ 

у строює ---------ВІД Ц.М.К. КАНАДІИСЬКОЇ РОБ. 
ОБОР. ЛІГИ У ВІННІПЕГУ.

цжка в Вінніпегу. В НЕДІЛЮ. її. ЖОВТНЯ 1926 РПовідомляється членів і членкинь
Дорогий Земляче! всіх відділів Канадійської Робітничої 
Знаючи Наші цінні зас.ту і и на гро- Об.фончої Ліги в Вінніпегу, що Цен-

I
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУтої-ж ор­

не забуваєте ганізації рішив у строїти загальну ко- 
Нже є разом дкайцять сім; але й то ^;ІИНШ ‘ посинтите дещо часу для лєкту в північнім Вінніпегу на поміч
ше не всі. Учителем чи інструктц- Т,ІК Kd>kH01 справи, як читальня ІІрю- страйкуючим май не рам Великої Ьри-

товаришім-пюнірів, шо працюючи над |И)М Mat буіи , д Нойтишин з Кел- СВІІИ Л° тепер наша читальня про- TaHj,
собою, дають і АРУїим робітничим ді- Гари Тив. Войтишин почав в нас вже являе д<>СИГь сла6у Діяльність з огля- 17 Ж(,втнн ц. р. в годині 10. рано. |

ДУ на брак власного дому. Був ко-

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТКолскта відбудеться в неділюбім, котрі могли-б спокійно сидіти на 
Вод стріті в фотелях та придумувати 
нові штуки, нові тортури для того-ж 
робітника на свою користь А ро­
бітник. вийшовши з майни ледво теп-

тям якнайкращий примір » заохоту, Havvv вц і жовтня 
до науки й організації. Та не тільки

ПРОГРАМА ДУЖЕ ДОБІРНА. 

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

Почато діточу 
школу і курси неї рамотних і мало-

Взиває і ься тому всіх членів і член-1 
кинь відділів К.Р.О.Л., щоб обовязко- і 
во прибули на означений час до Укр. 
Руб. Дому і взяли активну участь! 
в ко лепті.

лись у нас такий дім. та Воєнна заве-
руха змела його з лиця землі.

Минулого року задумали члени чи­
тальні збудувати власний дім та за- 
іальне вбожество Млинян. а до цею

малим, а Й великим "дітям" , тим ста­
рим. байдужним батькам-робітникам 
вони показують, к>ди і як йти. щоб 
знайти кращу долю.

"Не плакати

і рамотних. Курс самоосвітній відле­
жено ще на один тиждень, шоби ма­лий. скаржиться, що тяжко наробився 

і ме иредбачує. що те все задля йою 
Мало того, не-

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ даТками.

У.Р.1
ти змогу упорядкувати все як слід

*а притім притягнути більше курсам-
а добувати треба „„ Так відсвятков.шо ювн.тей шість- «инудо-річний неврожай і нерозу.чін- 

нам всім цю кращу долю в боротьбі pj4HO,0 існування відділу ТУРФДім ия СПРави не позволили довести це- 
Не опус каїн безсило руки Й не ждати в Колгорст ,0 д'ла ДО кінця Ідучи за приміром

Хай живе ТУРФДім в Канаді!

Ц.М.К. К РО.Л. 
у Вінніпегу.

не о і>г «і н і з <4* а н ос т и 
одному робітникові Приходигсья жит­
ія позбутись при такій роботі, на що 
може п<хл>жити 'хоч-би й такий факт 
При кінні серпня ц. р коли майнер

На отворення театрального сезону Драмурток
відограе в суботу, 23. жовтня дуже гарну комедію 

“ОДРУЖІННЯ”.

в

ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ ПАРТІЙ­
НИХ ЧЛЕНІВ.

дооколичних сіл. як Кальників, де при 
помочи Канадійців збудовано нову, 
муровану читальню, Хогинець. де
рівно:*, ці. яві там за морем знайшли 0,1,1 м "‘«иомлнеться всіх партій-
кращу долю, допомогли не .інше зву- них членів українського відділу, що др ОСИП МЕГАС ВІДКРИВ / 
дувати нову читальню, але й при " неділю, 1, жовтня не буде ділових ЛІКАРСЬКУ КАНІІГЛЯРІК) 

ор.,,1 Токарнші! Рівно-* „і. що там за морем знайшли >*** відділу з тої причини.,що К. ЛІКАРСЬКУ КАНЦЕЛЯРІЮ.
Посилаю Вам почтовий переказ на „ односмьчан j оск1льки мижуть, пи. РО Л. устрою, в той день колекту Нас повідомляють, ЩО відо-1

суму $6.00, як, прошу розпредьтити иагають їм „атеріяльно і морально, ” пишч «ритійським -айнерам. Всі VKnaÏHCbK„fl 1ІЯ' - , Пгмп
ЯК слідує: задумали й ми звернутись до Вас , члени b,jUU>' п0“инні “зя™ ЖН“У « " " > КРаіНС„ЬКИИ Д|ЯЧ ДР' °СИ"

на відновлення передплати на. У віриш> сийї() що ци не відмовитесь активн> >часть в цій колеклі та помо- Меґас, ЯКИМ ПО СК1НЧСННЮ МЄ-
Л-.Ь." и.00; на відновлення перед- допомогтн нам ,„весІН до ,інц, це ‘™ мім, які так твердо стоять при сво- ДИЧНОГО факультету два роки
! плати на -Робітницю -1Л0; на дЬо дак ,ажнс ддя нашого иароду Домаїаннях на страйку шісіь міся- 
пресовнй Ф.ТНД У.Р.В. і 'Робпниц. цзагалі а дд„ нашого села зокрема. ц,“' Зар«д.

^ Уважаючи, що Ви може найліпше
Даруйте. Товариш,, що я спізнився розумієте цю справу, тому саме івер- 

т,юхи з відновленням передплати, а- Іа€Иось до Кас щоби Ви 6уди так 
ле я в цьому не шиноватий, що в ній до6рі , Іанялись 
капіталістичній системі кінці н.як не ЧИІальнянога дону міь „аши.
не сходяться до купи. ,|о тою ше ми Млннянами-КанЬїйцямн. /кмаємо,
перед двома м.сяцями .дізнаі. я ф.- що наш, лкіде ж^чи „ таСшт,
зичною ушкодження при пращ так. іЛсІави1(ах стоядь від 
що й досі не можу працювати.

Хоч і тяжко за той цент, та маючи 
в і ямці це, що мій улюблений часо­
пис і журнал можуть запере стати 
приходніи до мене, я з останнього

помочі або ласки від нікого! Панн- 
капігалісти не з тих. щоб мати - зі ляд ЗРобкор.мусів скінчити дрилювати і вистріли­

ти "равна", спішився, ви дрилював. за- 
дядувяв т зв. кат і вистриив. на не­
щастя недорахувався в стрілах і по­
біг чимскорше лад у вати

Та коби сам. * то друтих трох 
робітників пртягіїув за собою.-котрі 
там разом з ним стратили життя, 
окрім одного, котрий стратив очі і 
останеться калікою на une життя 
хто том> всьому винуватий? Відпо­
відь на це легка: наша власна бай­
дужність до організації, до юнії 

Не можна оминути й екзамінації, 
котра тепер переиіміваджуєтье* в цій , 
околиці, а яка має за Ціль звільнити 
робітника від праці, котрому оствло 
вже й так мало здоривля.

Хороба ця. за якою пошукують, ма­

на робітників, щоб дати їм щось 
добїювйьно. Ці галапаси праці не 

ні совісти! Тож не Келгари, Алта.мають серця 
ждім від них ласки а і урт>ймось в 
робітничих організаціях, щоб в нас 
була єдність сила, а тоді й сами со­
бі візьмемо те, що нам зрабували! 
Памятаймо на великий клич Маркса 
"Робітники всіх країн, єднайтеся!"

ПОВІДОМЛЕННЯ
Повідомляється ВСІХ 

нів старшого і 
го Під відділів Секції Мо­
лоді в Вінніпегу, що 
ділю, 17. жовтня 
ні 10.30

чле- 
молодшо-Робітнню

практикував в шпиталях міста 
Едмонтону, відкрив власну кан­
целярію в Едмонтоні, під сліду­
ючою адресою:

10164 А — 101 Street, 
Kitchen Block, 201, 

Edmonton, Alta' „ 
(Телефон 1341.)..

в не-
fl годи-РУХ УКР. РОБІТНИЧИХ ГУРТКІВ 

В КОЛГОРСТ, ЯЛТА. ЧЕТВЕРТА РІЧНИЦЯ ВІДКРИТ­
ТЯ УКР. РОБ. ДОМУ.

перед полуднем 
відбудуться СПІЛІШІ 
ські збори, на котрих бу­
дуть обговорюватися 
жні справи.

член-ДОКІН-

Вже довший -час не писалось німо­
то про poôoty наших робітничих 
іуртків в Колгорст. Вже й місцеві то­
вариші стали мені докучати, питають 
листами, чому про нас нічо не чути? 
1 справді здавалось, що нас тут нема. 
Але вибачайте, товариші, воно так не 
є; протяюм тої мовчанки в нас робо­
та провадилась Коли не м<>ж було 
нічого зробити в своїх I>ріках, то 
юв.фиші кидались до льокалю май- 
нерської к»нтї і там зробили свою і*>- 
боту. якч можуть зробити лише ро­
бітники, кот і є зорганізовані в робіт­
ничих організаціях. Про роботу, як> 
зроблено в гуртках, треба описати 
ширше не том>, шоби нею похвали­
тись, але тому, щоби поділитись 
цим з другими відділами і одно­
часно дати до відома, що робо-

ва-Д ром гелер, Алта
Всі члени І 

членкині повинні обовяз­
ко»" бути нрисутними на 
цих зборах. Нових членів 
і членкинь радо вітаємо.

Тож приходіть на збори 
на означений час.

ла-би зватись м.ійиерськими- о хотз- 
тТз три степені, за 

котрі Компеи зейшен Гюрд мусіч- 
би платити як слідує хорому тре1 
тьоїо степення 1,500 дол., 2-го сте­
пеня 1,000 дол . а першого степеня 
500 дол Та компанії не хочеться 
збутись таких і рошей і баї ато робіт­
ників. котрі мають перший степень 

й не зіалалй, аж коли

Повідомляємо всіх робітників і ро- 
культурно-освітнім на вищому еге- бітниць в Дромгелер і околиці, шо у- 
пені, а що до шиоження матеріяль^' країна, ке організоване робітниці во 
ного, то й порівнання ніякого бути цеї місцевосіи приготовляється до 
не може, тож розуміючи ціль, щедро святковання 
підіпруть наші змагання. Найлучше 

увірнан. щоб передплату «днонити 6уло.6 КІІЛИ.6 Ви зр„бил„ з6ірку „.
От ту,*е . кличу до всіх тих, що со6исто и Вінніпегу, тЖж Млиняна- 
також залягають ще з передплатами, 
щоб і вони те саме зробили, тоб-то 
сейчас вирівняли свої залеглі перед­
плати, щоб наша робітнича преса мо­
гла втриматися і розвиватись як най-

ІС під зглядом
ми і поділена

ВАЖНЕ ОПОВІЩЕННЯ.

Старанням відділу ТУРФДім 
в Іст Килдонан відбудеться в 
неділю дня 17. жовтня в Укра­
їнськім Робітничім Домі в Іст

ЧЕТВЕРТОЇ РІЧНИЦІ ВІДРНТТЯ 
УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ.

ми. а ~акож між своїми знайомими та р»ятк> вання відбудеться як слідує : 
В суботу, 23. жовтня в юдині 8-ій 

вечером
в кінці, може й наші українські това­
риства на цю ціль дещо дадуть.

Таку збірку просили-б ми перепро-

Килдонан дуже важний мітінґ 
Лрамспівгурток• відограє • всіх організацій, що гуртують­

ся п[»ц Т5 РФДІМ в Іст Килдо-

•

робітник захотів перейти до пращ 
до иишої майни. Йому сказали, 
він більше до майни не здібний

І так майнер доробляється в майні 
заповісти цьо*у

УВАГА ВЕГРЕВИЛ!

Цим подасться До відома 
всім членам і членкиням відді­
лу Р.З.Т. у Вегревил,
Ґулярні мітінгн членства 
го-ж відділу відбуваються 
жної першої неділі в місяці.

Обовязком кожного члена і 
членкині е приходити на збо­
ри і брати в них

славну драму т М. Ірчана в 5-ох діях 
вадити чимнайскорше і чистий дохід „. н. “ПІДЗЕМНА ГАЛИЧИНА”, 
відіслати на адресу читальні *‘Г1ро-краще. нан.В неділю, 24. жовтня в годині 8-ій

вечером відбудеться ВЕЛИЧАВИМ МіТІНҐ почнеться ТОЧНО В ГО-
дині 8. вечером.

З товариським привітом,
Николай Яремко

ЩО ре-світи" н Млинах.Т.І 1ЦН)ТЄ.
ЛИХОВІ й не подумає, лиш нарікає, що 

1 кожний це
Всякі рахунки зібраних Вами гро- КОНЦЕРТ, 

шей Вам пізніше пішлемо для Вас,
ТО-

мема правди на світі 
скаже, однак щоби була та правда. В понеділок, 25. жовтня в годині КО-Справи до порішення досить 

важні. Приходіть всі на озна- 
! чений час.

чи для оголошення в часописові. Ще 8-ій вечером відбудеться “КОНФЕ- 
раз звертаємось до Вас з гарячою ЮВА ЗАБАВА”, 
просьбою, не відмовте нам. Помо-

З ЖИТТЯ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТ­
НИКІВ У ФРАНЦІЇ.

та в гуртках не то що не приупала, 
а зрослітреба нам самим створити цю прав­

ду. 'а створити правду ми зможемо 
тоді, коли всі робітники будуть зорга­
нізовані

Тому на цьому місці я кличу „да вас 
робітники північної о Онтеріо: ставай- 

юнії, котра одинока міє

і ще росте і буде рости. 
За той час придбано багато чле- 

Hig для Р.З.Т. і зорганізовано відліт 
Секції Женшин Робітиць. Товаришки

Заряд.На концерті будуть виступати з 
жіть, а Млини ніколи Вам не хабу- промовами товариші з Едмонтону і 
дуть, ж будуть зіадувати як зтаду- Келгари.
ють Наші дотеперішні заслуги Хо- Взинаємо місцеве й доокс,лячне рч- 
чемо «рити, що Ви знайдете дешо ча- бітннцтво шрийти на всі ці підприем- 
CV на UB. збіркі, а ОСК1.1 ьки-б Ви 6у- ава Іро^и, , разо„ 3 „,1МИ] ирГа.

Г активну у-Дорогі Товариші!
Як в*ім відомо, багато україн- 

ше ані разу не ми- ських робітників західно-українських 
н>ли ухвалених вечерів, чи мітінгів; земель перебувають зараз на імігра-

таки* взяли на себе обоаязок. зви- ції по всяких чужих державах, бо в 1и яуже 131,11,1 1 нс могли най,и ,ви нізованим
лини виьного часу, ю передайте цю

часть.
Всіх, хто бажає

ПРИХОДІТЬ ВСІ НА ЗАБАВУ.взялись щиро до' праці. . Читання в 
них обовязкові, вступити ДО 

нашого Відділу, ми радо вита­
ємо.

Старанням Жінвідділу ім. Ç. Мель- 
ничука при ТУРФДім в Іст Килдонан 

.бітниками й робітниця- відЛїдеІЬСЯ „ неділя., 17. жовтня цр 
ми в іде вжі кувати четверту річницю : 

справу такому Млинянцеві, який цю існування 
роботу як слід перевів-би.

Кінчимо з великою вірою і надією 
поміч і здоровимо Вас щиро,

те членами 
за ціль з єднати всіх пролетарів про­
ти визиск\в.ічів, що сотки літ ссуть Заряд.рати поміч уздодним дітям ст;>айкє- і* рПніх сторонах, що опинилися під 

рів в Плсейкхвашу кров та випасають нею 
товстенькі живоїи.

Не відкладайте і не нарікайте на 
свою долю, бо не ви для долі, а доля 
для вас; томх й старайтесь створити 

долкч яка для вас потрібна' 
Менше наруєань. більше орглнізо- 

ванности. бо тільки в органЬації сила* 
Ваш за краще завтра,

Б> вший мзйнер

ВЕЛИКА ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ.нашої святині. * 
Не забувайте про ці дні!

владою польської шляхти, румун- 
ІЦс одна д>же важна справа, котрої ських бояр і чеських фалшивих соці- 

ие можна омннхти, не зі здавши про ял-зрадників, лк»г>є терор, наклада­
не! на сторінках 5 Р.В ється на робітників кайдани ше гір-

Дня 26. вересня цього року як раз ші, чим були"колись за царату і цісар- 
мннуло шість років існування нашо- ства. Так і ми робітники з тих-же ^ван Ковалик, Степан Коляса, Василь 
то відділ> ПРФДім Товариші ви- західно-українських земель опинили- («.ізвиско нечитке) Михайло Мончак, 
рішили. ш^>би в цей день відсвяткх- ся на чужині у Франції і тут пережи­
вати ювилей Передано справу свят­
кування до Провкому. Дня 26. ве- дю

MA ІІРОДАЖ хита у Вінніпегу під 
4 ^72 І Ірічард Евию. Спргздам 
дешево

Забава пічнеться в годині 2. по­
полудні і трепатиме до 7. години ве- 
чером. Музика під проводом т. Го- 
цуляка.

Тож приходіть всі на цю забаву й 
повеселитеся й потанцюєте до схочу.

Коміт«т-4.на

Комітет. дуже
За блищи ми інформаційній 

зі о дотуватись під число 384 І Ірічард 
Ьвнкі, Вінніпег. (126)

за Виділ
УВАГА! РОБІТНИКИ И РОБІТНИЦІ 

Міста мус джо ОКОЛИЦІ! МАК) на продаж 40 акрів землі. Є 
ній хата, стайня, керннця і 

хлір. Фарма находиться в Гонор, 12 
мить від Вінніпегу „Хто бажав-би 
ктпитн аб«т винайняти цю ф.ірму, 
лить зголоситися на слідуючу адресу;

Anton Dumny,
:j-47 Salter St

Winnipeg, Man

Григорій Слабак, Антін Гіона. Не забувайте, що жовтень е міся- 
Хто бажав-би в цій справі яких ін- цем остаточної кампанії 

формацій, зволить звертатися на елі- довгу Укр. Роб. Дому в Мус, Джо.
Мистецький комітет

нлємо ту незавиднх емігрантську до­ на сплату

ресня вечером заступник голови від­
дих T>T^t>„TiM в Колгорст 
святкхв.шня ЮВИЛЄЮ.

Колись ми переносили самі той цар- дуючу адресу разом з Драм-
відкрив ський і цісарський терор, але можгіа John Мveak. співгуртком при відділі ТУРФДім

сказати, що зараз настав ще гірший і «ти, р- :»• д Мус Джо виготовив на місяць^ж
Перший говорив голова Провкомх 'терор фалшнних демократів. За ц«і- . . " тень програму такого змісту: ^

тов. З Костенко з точки моральної рагу не ч^жна було читати робітни- ™ innipeg, Man. В суботу, 23. жовтня в годині 8.30
Сжлт СеЛнт Мері, Онт. твоїй nr-омові з ясував коротенько чої літератури.^ за фалшивих лемо- ------------------- --------- "______________ вечером Драмгурток відограє пре-

робА»і\ нашою відділх і вказав на хн- кратів такої літератури навіть купи- красну дарму на 5 дій п. н. "Вихрест” СЛІД>ючу адР€С> •
Нійбчьшим •. 4-Ю" робітниці...1 , би. як. 6т.їм причиним., що наші чл«. ТИ М нижня, бо .рядово ьонфісьт- ПОВІДОМЛЕННЯ. в неділю, 24. ЖОВТНЯ в ГОДИНІ 8.30 М,ке Sendai,

й.чо 6-і йдт жнкть д.. органі таці, пиь- нн не могли діпнятн кращих резуль- ється всякі робітничі видавниціва. а вечером відділ Секції Молоді устро­
мім за примір хоч би « нашу місце татів на освітнім йоді. А причини наколи хто небудь з робітників має ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ ВСІХ родичів юс Величавий Концерт. ,
ккть Салт Ісйнт Мері Є в нас поьаж «у.і* такі Коти наш відти зоргані- як. небудь брошуру, то Йо.оАамн- шкільних дітей, котрі ПОСИЛЗ- В суботу. 30. жовтня в годині 8-30:
не число українських ію&гиим* і р-' . вано. м той час ми мтсіти помагати мають в тюрму і держать його так ють ,іти шко1и „пи У Р 1 вечером Драмгурток відограе пер-
бітниць. але вони такі таВдужні до сплачувати доми, котрі були на ТУ- довго, доки він не дістане зародків .. ' ^ ' ший раз дуже смішну комедію на 5
оргашлокаио.» жмпи. шо щммо не ічр.іомах. а також завше дба..н про п берку льоти . В Вінніпегу, ЩО СЛІДУЮЧІ збори д|д американською
хочеться віритн в це P0**™»4! пресу і в такім напружен- В цім фалшнвім демократнчно-ре- відбудуться В Неділю, 1/. ЖОВ- "Клюб Суфражисток".

Хоч життя "X нхжденне. хоч не на н». енд ддя здобуттж грошей про. спу6.іі£анськ;м устрою, який існує як ТНЯ ц. р. в ГОХ 2.30 ПО ПОЛУДНИ 
ситний капітал мисисде з них останні ; спіли праці лишилася на другову в цілій середній і західній Европі, вмі- в укр_ p0f, д0„,

бездушн. плані При кінці промовець побажав ють капіта-тістн тільки ‘ до' крайностн .
колоди, - без йолі без руху й 6с. товаришам кратні успіхів у дальшій використовувати робітника.в його пра- Ьажаиим є, ЩООИ КОЖНИМ дасть пр,красі|ий Концерт в Укр -*
всякою інтересу до ксето. що кру пильній прац. для робітннчої сяра- ці на кусок хліба, а за те великі су- батько ВЗЯВ участь В згаданих рГз« доиі в Мус джо «ссу
іои них литься Вини байдужні Д > ви. а також і д.тя саиид себе на са- ми .грошей видають вони на вдержан- зборах, та ПОЧУВ ЗВІТ учителя
сяокї ьластюї долі мабуть дожмда- м.мтсвітя.м полі. ия жандармів, поліції і сильної армії. .,х„яуки
«ть ласки від когось, хоч і сами не И .Іругий забрая слоиа тов. В Несто Сучасні відносини на західно-укра- ' -
знають, від кого рук. Таким здає фишкоаи* звіт за їнськнх землях під ГЬльщею

Саме тепер перебував в вас тов. 6 років, він сказав, що відділ я дій- ткжкі

КОНЦЕРТ І ПРЕДСТАВЛЕННЯ 
ВІДДІЛУ СЕКЦІЇ, МОЛОДІ.

ПОШУКУЮ свого рідного брата 
Івана Сандуля, родом з села Брідка, 
Буковина. Має десь перебувати в 
Бритіш Коломбії. Хто знав-би про 
него або він сам хай зголоситься на

он-
I

(126)

ПОШУКУЮ скот о товариша Лмит- 
ра Кііцука, з села Річки, повіт Косі в, 
Галичина.Camp З

Р.О. Giscome, В.С.
Має десь перебувати в 

Вінніпегу, Хто знав-би при> нею, або124)
він сан, прошу зголоситися на адресу: 

Jarry Senohuk,
66 Martha

Winnipeg, Man.
ПОШУКУЮ 1. Кудринськото, кот»

життя п. и. рий недавно приїхав з краю, з села 
0 Мамаївці, Б_\кон|на Має перебува-
В неділю. .31 жовтня в годині 8.30 Іи десь . КвнадЛюжлиВо в Содборм. 

вечером на закінчення цеї кампан.і Онт Хто знав-би про него, або він 
види екцп Молоді з Ріджайни сан прошу написати на слідуючу

ПОШУКУЮ свого товариша Ми­
хайла Спита, котрий в 1920 р лрацю- 

в місцевосіи Vrling
соки, — але вони

вав зі мною 
Pit, В. С.

Хто знав-би про него, або він сам. 
прошу написати на слідуючу адресу: 

М. Yaworsky 
145 Palmerston Ave.

Ale* К'кігіііяку, 
co Ukr Workers Club 

1532 W. Chieago Ave 
Chicago, Ill.

Робітники і робітниці! Приходіть 
на ці підприємства, а багато дечого 
скористаєте і тим самим причинитеся 
до остаточної сплати довгу, ьякий тя­
жить на

Шкільний Комітет. (125)є дуже
Всі фабрики там позакривані. Укр. Роб. Ломі в Мус Джо (125) Toronto, Ont. •*-
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